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Antras šūvis į Prezidentą
San Francisco, Calif, 

sėjo 22, 45 metų amžiaus Sa
ra Jene Moore šovė į prezi
dentą Ford. Kai tik preziden
tas išėjo iš St. Francis vieš
bučio, ūmai pasigirdo šūvis, 
šovikė tuoj buvo nuginkluota 
saugumiečių ir perduota vietos 
autoritetams.

Tai jau antras pasikėsinimas 
prieš prezidentą 17 dienų lai
kotarpyje. Rugsėjo 5 irgi San 
Francisco mieste, pagarsėjusios 
Charles Manson žmogžudžių 
gaujos narė Lynette Alice 
Fromme paleido šūvį, kai pre
zidentas spaudė rankas jį svei
kinusiems.

Iš vakaro saugumiečiai ištar
dę Moore atėmė revolverį, bet 
ji apsirūpino kitu.

Prezidento draugai respubli
konai ir kai kurie kongresma- 
nai nori įtikinti prezidentą, kad 
jis mažiau važinėtų ir nesimai- 
šytų miniose besisveikinant, ta-

Rug. čiau prezidentas laikosi savo 
nusistatymų ir važinėjimo ne
nutrauksiąs. Jo nuomone, 
"amerikiečiai turi teisę savo 
prezidentą pamatyti ir pa
spausti jam ranką . ..” Jokiose 
aplinkybėse aš nekapituliuosiu 
prieš tuos, kurie nori pakirsti, 
kas yra gera Amerikoje”, pa
reiškė prezidentas.

Kaip po rugsėjo 5 įvykio, 
taip ir po antrojo pasikėsini
mo, pasigirdo kaltinimų vieti
niams autoritetams, kad jie to
kių įtartinų elementų nesukont
roliuoja ir leidžia maišytis mi
nioje. šovikė Sara Moore tai
kė šūvį į prezidentą būdama 
tik apie 40 pėdų nuo jo.

Spaudoje pasirodė žinių, būk 
Sara Moore, nepasitikėdama sa
vimi, siūlėsi, kad prezidento 
vizito laiku policija laikytų ją 
savo "globoje”, bet policija ne
palaikė jos pavojinga.

Motinos Elizabeth Seton 
kanonizacijos Iškilmės 

šv. Petro aikitėjo lik 25,000 Įmonių,
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Po Seimo, Po Atostogų <

Prel. J.F. Baltusevičiaus 
kelionės Europoje

Liet. Katalikų Susivienijimo 
dvasios vadas, egzekutyvis di
rektorius, Wilkes-Barre šv. 
Trejybės parapijos klebonas 
prelatas J.F. BaltuseviČius šių 
metų savo atostogas praleido 
Europoje.

Su grupe kitų vietinių ku
nigų pasiekę Cherbourg uos
tą lankėsi eilėje
kitų Prancūzijos centrų; lan
kė garsias bažnyčias, Liurdą, 
ir kitas vietas.

Su Wilkes-Barre St. Mary’s 
parapijos klebonu prel. Joseph 
A. Madden patraukė Vokieti
jon, atlankė ne tik vakarinį 
Berlyną, bet perėję Gėdos Sie
ną turėjo progos pamatyti ry
tinį Berlyną, kontroliuojamą 
komunistų. Patyrimai tikrai 
buvę įdomūs. Leidimo išgavi
mas, pamatymas 20-jo amžiaus 
Gėdos Sienos ir kaip komu
nistai operuoja jos priežiūrą. 
Vis dėlto, nepaisant sargų ir 
išdresiruotų šunų budrumo, at
siranda žmonių, kurie laisvę 
labiau brangina net ir už pa
čią gyvybę — kai kurie sieną 
pereina ir pasiekia laisvę. Už 
pačios sienos žmonių gyveni
mas sudaro didelį kontrastą, 
palyginus su vakariečių gyveni
mu. Išskyrus rusiškus ir vo
kiškus komisarus-valdininkus, 
kiti išrodo “kaip žemes par
davę”, be ūpo, prislėgti, jų 
veiduose nepastebėsi šypse
nos. Pamačius tokius vaizdus 
ir padėti, tikrai turi dar labiau 
vertinti ir branginti amerikie
tišką gyvenimą ir laisves.

Iš Vakarinės Vokietijos pa
traukė į Romą ir buvo liudi
ninkai įspūdingų Motinos Eli
zabeth Ann Seton kanonizaci
jos iškilmių. Be to, Romoje 
prel. BaltuseviČius pasimatė su 
lietuviais kunigais, kai kurie iš 
jų su misijomis dažnokai at
lanko lietuvių kolonijas JAV- 
bėse, taip pat aplankė lietu
vių įstaigas. Romoje taip pat 
pasimatė su iš kitų Europos 
šalių 
mais 
kais, 
jimo
lietuvių vyskupu Ant. L. Deks- 
niu, buvusiu East St Louis, 
III. Nekalto Prasidėjimo para
pijos klebonu, ir buvusiu mūsų 
Susivienijimo švietimo komisi-

jos nariu; su 36 kp. nariu, 
buvusiu kelių seimų pareigūnu 
Susiv. direktorium Juozu B. 
Laučka ir jo žmona. Kaip ži
noma, J.B. Laučka nuo 1975 
m. vasario 1 d. vadovauja lie
tuvių programoms iš Radio 
Liberty stoties Muenchene, 
Vakarų Vokietijoje; taip pat ma
tėsi ir su kitais veikėjais.

Iš Romos prel. J.F. Baltuse
viČius dar nuskrido į Londo
ną, kur praleidęs keletą dienų 
laimingai sugrįžo namo prie 
kasdieninių pareigų, patenkin
tas kelione ir įdomiais 
tyrimais.

Paruošia naują 
rezoliuciją

Kongresmanas Edward 
Derwinski, neseniai grįžęs 
Raudonosios Kinijos, kartu
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininku dr. Kaziu Bobeliu, 
paruošė projektą naujos rezoliu
cijos, kurios detalės^ bus pa
skelbtos vėliau.

Rugsėjo 3 d. kongresmanas 
Derwinski išvyksta į Londoną 
dalyvauti Tarptautinės Inter- 
parliamentinės Unijos posė
dyje.

Sv. Elzbieta Seton

Žiūrėkite, kokias lengvatas Ir privilegijas 
Susivienijimas telkia savo nariams

Mūsų Susivienijimas turi modemiškus apdraudos 
planus, teikia gausias lengvatas ir privilegijas savo 
nariams ir jų paSalpgaviams. Tos lengvatos ir pri
vilegijos nuolat dauginamos ir didinamos.

Jau anksčiau įvestos lengvatos ir privilegijos: 
įvestas dividendų mokėjimas; įsirašantys nauji nariai 
paliuosuoti nuo įstojimo mbkesčio; už sveikatos pa
tikrinimą, kuriems tai reikalinga, centras duoda iki 
5 dol. kredito; naujo narįo apdrauda įsigalioja kai 
jis užsimoka pirmuosius mokesčius ir centras išduoda 
certifikatą ir tokio nario mirties atveju (o tokių atsi
tikimų būna) pilna jo apdrauda išmokama paskirtam 
pašalpgaviui ar pašaipgaviams; po trijų metų mokes- I 
čių mokėjimo narys turi atsiskaitymo grynais (cash 
surrender), apmokėtos (Paid-up) ir pratęstos (extended) 
apdraudos vertes ir esant svarbiam reikalui ar prie
žasčiai gali vieną iš jų pasirinkti.

Naujos lengvatos Ir privilegijos

pa-

J- 
iš 

su

ALT Informacija

Prel. L Mendells 
pasitraukė

Baltimore, Md., — Prelatas 
Liudvikas Mendelis, sveikatos 
sumetimais, pasitraukė iš di
džiulės šv. Alfonso parapijos ir 
apsigyveno Oakville, Conn.

47 metus klebonaudamas šv. 
Alfonso parapijoj, pasižymėjo 
dideliu uolumu ir veiklumu, 
remdamas lietuvišką veiklą ir 
išgarsindamas parapiją gausio
mis rinkliavomis misijų reika
lams.

Laikinuoju parapijos admi
nistratorium paskirtas kun. An
tanas Dranginis.

atvykusiais, gerai tino* 
veikėjais, visuomeninin- 
Liet. Katalikų Susivieni- 
nariais, būtent, Europos

Mirė Eamon De Valera
Dublin, Airija. — Rugpjūčio 

29 mirė airių lyderis, buvęs 
prezidentas Eamon De Valera, 
92 metų amžiaus. Iškilmingos 
laidotuvės įvyko rugsėjo 2. De 
Valera vadovavo išsilaisvinimo 
akcijai iš ilgos ir sunkios D. 
Britanijos priespaudos. Velionis 
buvo gimęs JAV-bėse, bet visą 
savo gyvenimą pašventęs Ai
rijai.

Vatikanas, 
rugsėjo 14, Vatikano Mieste, 
šv. Petro aikštėje, įvyko įspū
dingos Motinos Elizabeth Ann 
Seton kanonizacijos iškilmės, 
vadovaujant pačiam Popiežiui 
Pauliui VI-jam.

Milžiniška aikštė buvo užpil
dyta žmonių — 125 tūkstan
čių minios — vietinių ir iš vi
so pasaulio šalių atvykusių pi
ligrimų.

Popiežius, paskelbdamas Mo
tiną Seton šventąja, kalbėjo: 
Džiaukis — mes sakome di
dingai Jungtinių Amerikos Vals
tybių tautai. Džiaukis dėl savo 
garbingos dukters .. . didžiuo
kis ja. Ir žinok, kaip išsaugot 
jos palikimą!

Inauguracijos proga, Popie
žius rugsėjo 14-tą paskelbė "Va
tikano Moterų Diena”.

Iškilmėse dalyvavo apie 20 
tūkstančių amerikiečių, jų tarpe 
8 kardinolai, 80 vyskupų, šim
tai prelatų, specialus atstovas 
Vatikanui Henry Cabot Lodge, 
ambasadorius Italijai John A. 
Volpe, Laivyno sekretorius J. 
William Middendorf, Motinos 
Seton įsteigtos Sisters of Chari
ty vienuolįjos tūkstantinė sese
lių vienuolių; taip pat New 
Yorko episkopatų vyskupas Rt. 
Rev. J. Stuart Wetmore ir gru
pė protestantų dvasiškių.

Motina Seton yra pirmoji ame
rikietė, šioje šalyje gimusi, pa
skelbta šventąja ir įtraukta į 
šventųjų sąrašą. Beje, 1946 me
tais Popiežius Pijus XII-sis ka
nonizavo Francescą Xavier Cab- 
rini, įtalų tautybės vienuolę, ku
ri emigravusi Amerikon čia įs
teigė našlaitynus, ligonines ir 
mokyklas, daugiausia New Yor
ke ir Chicagoje.

šventoji Seton gimė 1774 m. 
rugpjūčio 28, New Yoriro mies-

Tėvas dr. Richard Bayley bu* 
vo pirmasis New Yorko miesto 
sveikatos viriininkas; motina 
Catherine Chariton Bayley, St.

Sekmadienį, turėjo artimus santykius 
Alexander Hamilton ir pirmuoju 
prezidentu George Washington.

Bet neužilgo užgriuvo nelai
mės, tragedijos. Jos tėvas mirė 
nuo geltonosios šiltinės; dėl 
Prancūzijos ir Anglijos karo lai
vų biznis subankrutavo. Vyrui 
sergant džiova, abu išvyko Ita
lijon, kur po vieno mėnesio 
gydymosi vyras mirė. Elizabeth 
kelis mėnesius gyvendama gi
liai tikinčioje italų šeimoje, pati 
ėmė gilintis katalikų tikėjime 
ir 1805 kovo 14 perėjo kata- 
likystėn.

Kaip aukštai išmokslintą mo
terį, 1808 m. Baltimorės arki
vyskupas John Carroll pakvietė 
Elizabeth Seton vesti mokyklą 
Baltimorėje. Po metų ji priėmė 
pirmuosius vienuolės įžadus. 
1809 m. Emmitsburg, Md. ji 
įsteigė Sisters of Charity vie
nuolyną. šiais laikais šis vienuo
lynas turi virš 8 tūkstančių se
serų vienuolių. Ji taipgi įsteigė 
pirmąją katalikišką mokyklą ir 
tuo padarė pradžią katalikiškų 
parapijinių mokyklų sistemai; ji 
taipgi įsteigė pirmąjį katalikų 
našiai tyną.

Mirė 1821 m. sausio 4, su
laukus 46 metų amžiaus. Jos 
kūnas palaidotas Mortuary kop
lyčioj, Emmitsburg, Md. Ka
nonizacijos dieną, rugsėjo 14, 
ir Emmitsburge įvyko didelės 
iškilmės, sutraukusios apie 20 
tūkstančių žmonių.

Jos kanonizavimo procesas 
buvo pradėtas 93 metai atgal, 
vadovaujant kardinolui Gib
bons Kaip žinoma. Katalikų Baž
nyčia nesiskubina, tik po at
sargių ir nuodugnių ištyrimų, 
eina prie kanonizacijos. Prie 
Elizabeth Ann Seton kanoni
zacijos daug prisidėjo medici
nos nepagydomų ligonių mal
dos į Motiną Seton ir jų ste
buklingi pagijimai.

su

Po 65-tojo seimo, įvykusio 1972 m. Chicagoj, 
įvesti šie pagerinimai: nariai sulaukę 85 metų am
žiaus paliuosuoti nuo mokesčių mokėjimo; kai vieni • 
iš tokių narių miršta, jų vietas užima kiti sulaukę 
minėto amžiaus; žymiai padidintos Pašalpos skyriaus 
narių sifgimų savaitinės pašalpos.

1975 m. 66-tasis seimas, įvykęs liepos mėnesį 
Atlantic City, N.J., dar padarė naują didelį šuolį 
pirmyn: visus narius, turinčius apmokėtus (Paid-up) 
ir taupymo (Endowment) apdraudos certifikatus, iki 
šiol mokėjusius 30 centų į mėnesį (kaip sąjunginiai - 
associate nariai) ntio mokesčių paliuosavo, bet jie 
galės naudotis visomis narnf'telsėrnis"*fi‘'pfiVTTė^P^ 
jomis; jaunamečiams nariams suteikė teisę dalyvauti 
jų kuopų atstovų Seiman rinkimuose; pakėlė kuopų 
finansų sekretoriams atlyginimą už atsakomingą darbą, 
išrenkant narių mokesčius ir atliekant kitus patar
navimus nariams, pašalpgaviams ir centrui; nutarė 
sudaryti didesnius skyrimus kubpoms siųsti Seiman 
atstovus; seimas taipgi patvirtino įvedimą stipendijų 
Susiv. nariams arba prie Susivienijimo priklausančių 
tėvų vaikams, lankantiems aukštąsias mokyklas, prisi
laikant nustatytų reikalavimų ir taisyklių.

Taigi, vadovybė daro visa, kad Susivienijime ap
sidraudimas būtų saugus ir tikras, kad savo gausio
mis lengvatomis ir privilegijomis patenkintų apsidrau
dusius ir patrauktų draustis kitus mūsų tautiečius, 
dar nepriklausančius.

Tad būkime sau žmonės. Branginkim kas mūsų, 
kas pakelia mūsų prestyžą, kas tikrai tarnauja mūsų 
pačių, mūsų visuomenės ir tautos naudai.

Vlsl dėkimės prie narystės didlnlmol

Mirė prof. dr. Antanas Starkus

1901 
Seinų 
Mari-

New York. — š.m. rugpiūčio 
17 mirė žymus visuomenininkas 
prof. dr. Antanas Starkus, 74 
m. amžiaus. Palaidotas rugpiū
čio 22 iš Brooklyno Apreiški
mo parapijos bažnyčios.

Velionis buvo gimęs 
m. sausio 7 Rudaminoj, 
apskrity. 1919 m. baigė
jampolės Žiburio gimnaziją; 
1928 m. baigė Liet, universi
teto medicinos mokslą, patolo
gijos mokslą gilino Ženevos uni
versitete.

Lietuvos kariuomenės sava
noris, nepriklausomybės kovų 
dalyvis, apdovanotas Vyčio Kry
žiumi, Vytauto Didžiojo ir Vil
niaus universitetų medicinos fa
kultetų profesorius.

1943 m. nacių geštapo išvež
tas į Stutthofo koncentracijos 

I

stovyklą ir priskirtas į mirties 
būrį, tačiau savo gydytojiškais 
sugebėjimais nuo mirties išsi
gelbėjo ir labai daug pasidar
bavo kalinių naudai, ypač epi
demijų siautimo laikais. Na
ciams pralaimėjus karą, dr. Star
kus buvo iSlaisvintas; kurį lai
ką pagyvenęs Švedijoj, 1947 m. 
atvyko j JAV-bes; nuo 1948 
m. pastoviai įsikūrė New Yor
ke ir čia vadovavo St. Mary’s 
ligoninės patologijos skyriui.

Velionis uoliai reiškėsi atei
tininkų ir kitų patriotinių or
ganizacijų veikloje. Daug rašė 
medicinos klausimais spaudoje.

Liūdesy paliko žmoną Eleną 
ir Lietuvoje gyvenančius sūnų 
Kęstutį, dukrą Valę ir kitus ar
timuosius.

Amžiną atilsį.

StoSSB® aaSPMlI patogiausi or®@nl-
xeotoel veiklai SaatotoaJlMO w
iluoi eozonus >->rgi»niz«i ijo« įsudsi

lent nau|u« MMMh MmM ■Mtt MMtNB
gerą atlyginimą

Andrew epiakopalų bažnyčios 
rektoriam duktė. Motina mirė, 
kai dukrelė buvo 3 metų am
žiaus.

1794 m. sausio 27 Elizabeth 
(įtekėjo už William Megee Se
ton, laivų magnato, ir jiedu 
susilaukė penkių vaikų. Seimą

Rugpiūčio 30 Ku Kluz Klan 
organizacija atlaikė savo kon
venciją. James Lumpkin ir ki
ti kuklukaklaniečių lyderiai pa
siryžę sustiprinti veiklą, kuri 
pareityje pasižymėjo nepakanta 
negrams, žydams, katalikams ir 
kitiems.

Susivienijimas toHda nariams Ir jų pašalpge- 
vlems materisHnę Ir tuo pačiu talku moralinę po* 
gstoų, Ištikus Ilgų, sužeidimų Ir mirimų nelaimėms. 
Apaldrau'•Statas Susivienijime yra tikras Ir saugus. 
Tadgl, lietuviams patogiausia draustis Katalikų 
Susivienijime
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MŪSŲ PASTABOS
Komunistų pavojus sumažėjo

Portugalijoj komunistų įsigalėjimo pavojus suma
žėjo. Generolas Vasco Goncalves, kaip koks raudonas 
šašas prilipęs prie Maskvos užpakalio, visu atkaklu
mu kovojo už komunistinio režimo įvedimą. Iš prem
jero vietos jis pasitraukė “išsiderėjęs” ginkluotų jė
gų štabo viršininko vietą. Kiti kariškiai, ypač turin
tys aukštas vietas, tuoj pajuto pavojų. Concalves už
ėmęs vietą būtų galėjęs nepatikimus dalinių virši
ninkus pakeisti lojaliais kariškiais ir tada jis ir jo 
komunistai būtų paskelbę — “dabar visa valdžia so
vietui!” Matomai, aukštieji Portugalijos kariškiai, orga
nizuotoji darbininkija, ūkininkai ir kiti, jau žino komu
nistų metodus ir kokio likimo susilaukia kiti komu
nistams paėmus kontrolę ir įvedus savo tvarką. Jie 
ir portugalams jau užtektinai parodė, kad sudarydami 
nežymią mažumą, nori primesti savo valią visai tautai. 
Paskiausios žinios parodo, kad žingsnis po žingsnio 
nuosaikių kariškių vadovybė veda šalį prie demokra
tinės tvarkos.

Geras patarimas malkontentams
Čekoslovakijos teniso žvaigždė Martiną Navrati

lova, atvykus į JAV-bes dalyvauti tenisininkų rungty
nėse, pasinaudojo proga, pasiskelbė nenorinti grįžti 
Cekoslovakijon ir paprašė teisės pasilikti šioje ša
lyje. Navratilovos tėvai ir kiti artimieji gyvena Če
koslovakijoj, bet ji negalėjusi pakęsti komunistų kont
rolės ir varžymų, taikomų visiems pavaldiniams, ne
išskiriant nei pasižymėjusių sportininkų. Pasmerkdama 
komunistinį režimą, Navratilova duoda šios šalies 
malkontentams — nepatenkintiesiems tokį įspėjimą 
ir patarimą: “Jie (amerikiečiai) nežino, ką jie turi. 
Kas tik nusiskundžia gyvenimu čionai, tegu vyksta 
Europon, į komunistinę, ar į socialistinę šalį.. . Tada 
jie supras.'.^ Visi čia ėsantyli demonstrantai yra pa
mišėliai — trey’re crazy”, sako Navratilova.

Prelatai Balkonas Ir Juras — Pranciškonų Ordino 
garbės nariai

š.m. rugpiūčio 5 d., Kennebunkport, Me., Pran
ciškonų vienuolyno koplyčioj, įvyko įspūdingos iškil
mės — suteikimas Pranciškonų Mažesniųjų Brolių 
Ordino garbės narystės prelatams Jonui Balkonui ir 
Pranciškui M. Jurui. Apeigoms vadovavo liet pran
ciškonų provincijolas Tėvas Jurgis Gailiušis, O.F.M. 
Tokie garbės titulai suteikti už didelius nuopelnus 
Bažnyčiai ir liet pranciškonų provincijai. Bažnytinėse 
iškilmėse ir garbės narių pagerbimo vakarienėje da
lyvavo daug kunigų, organizacijų atstovų ir suva
žiavusių vasarotojų.

Eltos Informacijų sukaktis

Kėsinosi nušauti prezidentų Fordų
Rugsėjo 5, Sacramento, Calif., 26 metų mergiotė 

Lynette Alice Fromme kėsinosi nušauti prezidentą 
Gerald R. Fordą, tačiau slaptosios tarnybos agento 
Larry Buendorf buvo nuginkluota. Pasikėsintoja padėta 
po dideliu užstatu ir remiantis 1965 m. išleistu 
įstatymu, jai gresia kalėjimas visam amžiui.

Autoritetai tuoj nustatė, kad Miss Fromme yra 
Charles Manson fanatiška pasekėja. 1969 m. Manson’o 
vadovaujama kultistų grupė buvo teismo atitinkamai 
nubausta už artistės Sharon Tate ir kitų šešių as
menų žiaurų nužudymą. Charles Manson buvo įta
riamas, kad jo paskatinta Miss Fromme kėsinosi nu
šauti prezidentą, nes jo pasekėjai nieko nedaro be jo 
žinios. Daug kas prikiša FBI vadovams neapdairumą, 
kad prezidentui lankantis tokie pavojingi asmenys 
gali laisvai maišytis minioje.

teisingumo, alksta meilės ir tai
kos. Eucharistinio kongreso da- 1 
lyviai šauksis Dievo pagalbos^ 
ir ieškos būdų tą alkį nugalė
ti. Žmonijos svarbiuosius klan-* 
sunūs riš paskaitose, semina
ruose, simpoziumuose. Paro-‘ 
dos, koncertai ir paradai bus 
įpinti į kongreso programą.

Lietuviams būtina tame kong
rese skaitlingai dalyvauti ir ge-

Sis Eltos Informacijų nume
ris pažymėtas tūkstantis pirmu 
(1001) numeriu. Tai rodo, kad 
be jokios pertraukos tremtyje 
pradedame 2-jį Eltos tūkstantį. 
Eltos informacijos tremtyje bu
vo pradėtos leisti V. Vokieti
ją 1945 m. Tokiu bodu tuo 
pačiu metu Elta mini net dvi 
savo sukaktis — 100-nę ir 30- 
metinę.

Tuojau po karo 1M5.VU4 
Wirtsbuffle VLIKas įsteigė El
tos Informacijų biurų ir nuo to 
meto buvo pradėtas leisti biu
letenis. Po katerių metų Vo- 
kfettyqje buvo pradėta leisti El- 

je — Elta - Boletin Del Ser- 
vicio Informativo Liiaa-m, Le- 
banone — arabų kalba, Prancfl- 
zijoje — prancūzų kalba Elta 
Bulletin Lithuanien, Brazilijoje 
— portugalų kalba Bu lėti m El
ta Service Informativo Lituano.

Šiuo metu nebeišleidžiama: 
Elta-Presaeadienst, nes nebesu- 
raadamas tinkamas rodąkiurius; , 
arabų kalba, nes redaktorius iš
sikėlęs ii Lebanono. Vieton bu
vusios ispanų kalba Eitos, dabar 
lietuvių, latvių ir estų leidžia
mas biuletenis vardu Noticiero 
de los Paisęs Balticos, lygiai 
taip pat ir Sao Paulo portuga
lų kalba leidžiamas Boletin 
Bahico Estonia, Letenta. Utua- 
nta. (ELTA)

Tarptautinis Eucharistinis Kongresas f 
JAV-bėse

Eucharistinis kongresas yta 
dvasininkų ir pasauliečių reli
ginis suvažiavimas švč. Sakra
mentą iškilmingai pagarbinti, 
religinę nuotaiką pakelti, tikė
jimą sustiprinti, uždegti didesnę 
meilę Dievui ir artimui. Eu
charistiniai kongresai būna tau
tiniai, organizuojami pavienio 
krašto tikinčiųjų, Ir tarptautiniai^ 
kada j kongresą suvažiuoja įvai
rių kraštų tikintieji.

Pinnasis tarptautinis Eucha
ristinis Kongresas (vyko 1874 
metais Avignone, Prancūzijoje. 
Iki šiol buvo 40 tokių kong
resų. Keturiasdešimtpirmas 
tarptautinis kongresas bus se
kančiais metais rugpiūčio 1-8 
dienomis Philadelphijoje, kur 
yra JAV nepriklausomybės 200 
metų sukakties minėjimo cent
ras. Tai antras toks kongresas 
šiame krašte. Pirmasis buvo 
1926 metais Mundelein (Chica- 
goję) III.

Kongresan suvažiuos žmonės 
iš įvairių pasaulio kraštų. At
skiri kraštai ar tautybės daly
vaus bendrose pamaldose ir 
atskirose programose. Dešimty
je paskutinių kongresų lietuviai 
dalyvavo gana gerai organizuo
ti. Ypač gerai organizuoti bu
vo Rio de Janeiro, Miunchend 
ir Melbourne kongresuose. Da
bar įvyksiančiame kongrese lie
tuviai jau ruošiasi dar skait- 
lingiau ir dar iškilmingiau daly
vauti. Jau dirba lietuvių sek- 1 
cijos komitetas Philadelphijoje, 
kuriam vadovauja kun. Kazimie
ras Pugevičius. Planuojama 
savaitės įvykių programa. Komi
tetui talkina Lietuvių Kunigų 
Vienybė, o jį globoja vyskupas 
Vincentas Brizgys.

Kongreso tema yra: Eucha
ristija ir žmonijos alkis. Tema 
svarbi ir opi. Juk trečdalis žmo
nijos badauja. Trečdalis pasau
lio yra kovingų ateistų galioje, 
kur tikėjimas 
Žmogaus siela
alksta tiesos, aikštė laisvės if 

persekiojamaš?' huš, 
alkšIir”'Diei«,n^v»n

ftUuvas bažnyčios didysis altorius su stebuklingu Svč. 
Marijos paveikslu. Popiežius Paulius VI-tasis, įvertindamas 
Lietuvos tikinčiųjų pamaldumą į Mariją Dievo Motin* 
pssfcsbš Šiluvos šventovę "Mažąja Bazilika ”.

“Dievas neapleidžia smilgos palaužtos
Ir benamio paukščio Ištikto audros 
Neapleis Ir mdaų tėviškės mielos — 
čia Marijos žemė Ir valkai mes Jos”.

Bernardas Brazdžionis

lai jam pasiruošti. Svarbu ne 
tik Badaujantį žmogų gelbėti, 
bet taip pat svarbu atnaujinti 
ir sustiprinti tikėjimą. Svarbu 
iškelti mūsų tėvynės ir tautos 
reikalus. Mūsų tauta yra dva
siškai marinama. Mes alkstąme 
teisingumo ir taikos sau ir tė
vynei. Viso pasaulio lietuviai 
kongrese jungsis maldoje. Visa 
tai duos drąsos kelti balsą už 
tikėjimo laisvę, o taip pat už 
Lietuvos laisvę, už lietuvybės 
išlaikymą ir lietuvių suartėjimą. 
Kongresas duoda mums progos 
supažindinti kitataučius su mū
sų praeitimi ir dabartimi. O 
kad visa tai būtų galima tin
kamai atlikti, reikia įvairių 
spausdinių, gerai organizuotos 
ir įspūdingos programos. Pro
fesorius dr. Vytautas Vardys 
rašo knygą apie tikėjimo padė
tį Lietuvoje. Bus atspaustos 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos vienoje knygoje, ang
liškai. Reikalingi aštuonių dienų 
mišių, maldų bei giesmių teks
tai. Rengiamas koncertas ir pa
roda. Visam tam reikia pinigų. 
Lietuvių sekcijos komitetas yra

Kaip komunistai gydo nuo 
priešiškų Įsitikinimų

(Iš Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikos Nr. 12)

L.K.B. Kronikos 10-me nume
ryje buvo patalpintas technikos 
mokslų kandidato inžinieriaus 
Mindaugo Tamonio pareiški
mas, kuriuo jis atsisakė restau
ruoti Kryžkalnyje pastatytą pa
minklą tarybinei armijai. M. Ta
monio reikalavimas pastatyti pa
minklą nukentėjusiems Stali
no kulto laikais, nepripažinimas 
prievartinio Lietuvos įjungimo 
į TSRS sudėtį, tiek paveikė 
aukštuosius valdžios pareigfl- 

kad Jie ryžosi nfeellinei 
tiūrai.'

1 Darbovietėje M. Tamonis bu
vo kaltinamas, jog pritariąs Či
lės chuntai.

— Čilės chuntai aš neprita
riu, nes jų elgesys prieštarau
ja krikščioniškajai etikai, — pa
aiškino M. Tamonis.

— Tai tu krikščionis?
— Taip.
— Tikintis?
—r Taip, — patvirtino užklaus- 

pramatąs, kad visiems darbams 
suorganizuoti ir įvykdyti reika
linga apie 75.000 dolerių. To
dėl visi turime nuoširdžiai ir 
dosnia auka prisidėti prie tų 
darbų. I tai įpareigoja ne tik 
mūsų tikėjimas, bet Ir lietuvy
bė. Visų lietuvių prašome pa
dėti komitetui atlikti paruošia
muosius darbus, atspausdinti 
numatytus leidinius, suorgani
zuoti numatytą programą — 
bendras ir atskiras pamaldas, 
paskaitas, parodą, koncertą.

Aukas tuojau pat siųskite ko
miteto raštinėm St Andrew’s 
Church, 1913 Wallace St., Phi
ladelphia, Pa. 19130.

Čekius rašyti: “Lithuanian 
Committee for Eucharistic Con
gress”.

Prašome aukų ir, svarbiausia, 
prašome visus dalyvauti tarp
tautiniame Eucharistiniame 
Kongrese, kur dalyvausime 
Lietuvoje kenčiančios bažny
čios vardu.

Prel. Jonas Balkonas, P.A. 
Lietuvių Kunigų Vienybės 

Pirmininkas

Jam buvo pasiūlyta susirasti 
kitą darbą, nes Paminklų res
tauravimo institute dirbti ne
galėsiąs.

Po kurio laiko pas Mindau
go tėvus apsilankė saugumo dar
buotojas, pasivadinęs “daktaru”.

— Ar jūs žinote, kas laukia 
Mindaugo? — užklausė atvykė
lis, ir, nudavęs geradarį, pa
siūlė išeitį. — O gal jį būtų 
galima padaryti ligoniu ir gy
dyti namuose? Ar jūsų namuo
se niekas nesirgo psichine li
ga? Gal Mindaugo elgesyje pa
stebėjote ką nors keisto?

*foidu būdu įbauginti tėvai, 
kartu.su “daktaru” pradeda ieš-
koti Mindaugo elgesyje kokių 
nors “keistenybių”.

Greitai Mindaugas gavo iš
kvietimą prisistatyti į karinį ko
misariatą “eiliniam medicini
niam patikrinimui”. Vienas gy
dytojas, patikrinęs rankų ir ko
jų refleksus, nukreipė M. Ta- 
monį į Psichoneurologinį dis
panserį Vilniuje, Vasaros gat
vėje. Medicinos sesuo M. Ta- 
moniui paaiškino, kad jai įsa
kyta atvykėlio neišleisti . . .

Tokiu būdu M. Tamonis, iš
drįsęs pasakyti tarybinei val
džiai tiesą apie Lietuvą, buvo 
patalpintas psichoneurologinėje 
ligoninėje, panašiai kaip gene
rolas Grigorenko, Medvedevas, 
Pliuščas ir kt., kuo nors ne
įtikę dabartiniam valdžios reži
mui.

Gydytoja Vaičiūnienė (rusė) 
griebėsi intensyvaus “gydymo” 
Mindaugui Tamoniui pradėjo 
leisti tokias dideles insulino 
dozes, kad jos iššaukė šoką: 
jis neteko sąmonės, paskui, su
leidus gliukozę, pradeda ją at
gauti, blaškosi, ir dėl to ke
lioms valandoms pririšamas 
prie lovos. Toks "gydymo” bū
das sveiko žmogaus psichikai 
gali palikti nepašalinamų pasė
kų. M. Tamoniui yra duodami 
ir kiti preparatai, kurių pava
dinimai nėra žinomi.

Kai Tamonis bandė atsisakyti 
priimti vaistus, jam pareiškė, 
jog būsiąs perkeltas į pirmąjį 
skyrių, kur vairiai suleidžiami 
prievarta.

Šio gydymo pasėkoje sutriko 
pas Tamonį medžiagų apykai
ta — greitu laiku priaugo apie 
17 k®- svorio, pradėjo/kankinti 
nemiga, visiškai negali skaityti.

M. Tamonis turėjo atsakyti į 
anketą, susidedančią iš 564 
klausimų, liečiančių jo asmeni
nį gyvenimą, politiką, religiją 

— ar tiki Dievą, ar lanko baž
nyčią ir Lt.

Vilniaus psichoneurologinėje 
ligoninėje randasi ir daugiau pa
našių “ligonių”, karinio komi
sariato pasiųstų gydytis “nuo 
įsitikinimų“.

Gydytoja Vaičiūnienė su Ta- 
moniu dažniausiai kalba apie 
jo poelgį, ragindama pakeisti 
savo ‘pažiūras.

M. Tamonis, 33 m. amžiaus, 
vedęs, turi du vaikus, poetas. 
Jo eilėraščiai Tomo Kuršio pseu
donimu buvo spausdinami “Li
teratūroje ir Mene”, “Poezijos 
Pavasaryje” ir emigracijos žur
nale “Metmenys”. (ELTA)

Patricia Hearst Jau 
kalėjime

San Francisco. — Rugsėjo 19 
Federalinio Investigacijos Biuro 
(FBI) agentai areštavo Patricia 
Hearst ir kitus tris taip pasi- 

■ vadinusius Symbionese Libera
tion Army narius, atlikusius di
delius kriminalinius nusikalti
mus — žmogžudystes, bankų 
plėšimus ir kt.

Patricia, San Francisco Exa
miner’s prezidento Randolph 
Hearst duktė, 1974 m. vasario 
4 buvo pagrobta minėtos gau
jos narių, bet kiek vėliau Ji 
paskelbus, kad ji pati tapus gau
jos nare ir dalyvavo kriminali
niuose žygiuose, kaip kad 1974 
m. balandžio mėn. federalinio 
banko užpuolime ir buvo banko 
foto kamerų nufotografuota. 
Teismo eigoje paaiškės daug 
kitų minėtos gaujos ir Patri- 
cijos žygių.

Gaisras padarė “Dirvai’* 
daug nuostolių

Cleveland. — S.m. liepos 
30 gaisras nusiaubė laikraščio 
“Dirvos” pastatą ir padarė daug 
nuostolių — sužalojo kai ku
rias mašinas, sunaikino laik
raščio komplektus, knygas ir 
kitus reikmenis. Tik po trijų 
savaičių Vilties draugija laik
raščio leidimą atnaujino. Dabar
tinis (laikinis) “Dirvos” adrė- 
Sas: P.O. Bot 03206, Čl^ėlšhd, 
Ohio 44103. ....... ’ ’

Mirė Haile Selassie
Addis Ababa. — Rugpiūčio 

27 mirė buvęs Etiopijos kara
lius Haile Selassie, 93 metų 
amžiaus, valdęs šalį 57 metus. 
Italijos diktatoriui Mussolini 
užsimanius pavergti Etiopiją ir 
ją paversti Italijos kolonija, Se
lassie vadovavo išlaisvinimo ko
voms ir su aliantų pagalba lai
mėjo. Vienok šaliai patekus į 
didelius ekonominius sunku
mus, du metai atgal kariškiai 
Selassie režimą nuvertė ir jį 
patį laikė arešte.

Ii teisiamo daugelio 
kalbos

Briuselyje prancūzų kalba 
leidžiamas biuletenis “Cahiers 
du Samizdat” liepos-rugpiūčio 
numeryje tarp kitų straipsnių 
perspausdino ištraukas iš Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroni
kos apie V. Jaugelio, J .Gražio 
ir M. Tamonio suėmimus ir 
bylas. Biuletenis cituoja Jauge
lio kalbą teisme, kuri taip bai
giasi: "Lietuva, Tėvyne mūsų .. 
Kiek kartų tu buvai sutrypta 
svetimųjų batų? Kiek kaitų pa
plūdus ašaromis ir krauju? Ta
čiau niekuomet tau netrūko drą
sių širdžių, nebijančių kentėti 
ir mirti dėl tavęs. Atsiras jų 
it šiandien”. (ELTA)

— Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto Seimas, turė
jęs įvykti š.m. gruodžio 6-7 d.d., 
pasikeitus kai kurioms sąly
goms, įvyks lapkričio 29-30 d.d. 
Kultūros .Židinyje, Brooklyn,
N. Y. (ELTA)

Montgomery, Alabama. — 
Rugsėjo 10 gubernatorius Wal
lace pasirašė legislatūros pri
imtą įstatymą, grąžinantį šioje 
valstybėje mirties bausmę

kartu.su
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L.K.S. 66-tojo Seimo Protokolas
(Tftinyt) ' • ♦

Po pertraukos sekė prel. Jono Baltusevičiaus, Egzekutyvio di
rektoriaus raportas.

Jis leidinyje atspausdintą pranešimą papildė žodžiu, pri
mindamas. kad jis tas pareigas apsiėmė laikinai. Dėl turimų 
savo darbų gausumo negalės pasilikti tose pareigose ir pri
sieis ieškoti naują kandidatą.

65-tam seimui rekomendavus, peržiūrėjo investmentus ir 
1600,000 investavo j pelningesnius investmentus. Finansinis 
stovis geras. Nuo 1975 m. vasario 1 d. naujų narių vajuje 
(rąžyti 89 asmenys — 113,000 dol sumai, šiandien dar gauta 
13 naujų narių. Viso 102 nauji nariai — 126,000 dols sumai, 
per 6 mėnesius. Per vienus metus — nuo liepos 1 d. 1974 
m. iki liepos 7, 1975 m., prirašyta 127 nauji nariai, 156,000 
dol sumai.

Po šio papildymo sekė paklausimai.
Svečias Vaišnys iš Philadelphijos paklausė, kiek Susivie

nijimas turi narių ir kiek kuopų. Kiek vėliau buvo atsakyta — 
4719 narių ir 154 kuopos.

Juozas Giedraitis paklausė: kokiais reikalais egzek. direk
torius ir pirmininkas tarėsi su “Darbininko” redaktoriumi kun. 
K. Bučiniu; kodėl Susiv. sumažėjo 312 narių; kodėl neįveda- 
ma geresnių draudos certifikatų, kaip šeimos certiflkato; kiek 
yra centrinėje kuopoje narių ir kodėl kuopoms su mažu na
rių skaičiumi delegatų siuntimui duodama mažai pinigų.

Prel. J. Baltusevičius prieš atsakydamas į klausimus iškėlė 
— ar galima rekorduoti j juostą seimo eigą. Grinius ir Kup
rys pasisakė už, Barkauskienė ir kiti — prieš. Klausimas bu
vo balsuojamas. Už leidimą rekorduoti pasisakė 14 atstovų, 
gi neleisti rekorduoti pasisakė 22, kiti susilaikė. Nutarta ne
leisti seimo eigos rekorduoti.

Egzekutyvis direktorius atsakydamas į Giedraičio klausi
mus paaiškino, kad kalbėta su "Darbininko” redaktorium dėl 
tokių straipsnių, kurie iškoneveikia Susivienijimą, dėl to jis 
nustoja narių. Redaktorius pažadėjo tokių raštų nespausdinti.

Nauji apdraudos certifikatai neįvesti, nes neapsimoka. Prak
tika parodė, kad tuo domisi tik keletas narių, o naujų blan
kų atspausdinimas, aktuarų ir kitos išlaidos, kaip išsireiškė 
Susiv. p-kas, atsieina tūkstančius.

J.S. Garliausko klausimą — ar buvo ieškoma kandidato 
į egzekutyvio direktoriaus vietą ir pavaduoti sunkiai sergantį 
“Garso” redaktorių, buvo atsakyta, kad tikimasi, jog Matas 
Zujus bus pajėgus atlikti savo pareigas, o egzek. direktoriaus 
pareigoms kandidato buvo ieškoma.

160 kp. (iš Chicagos) atstovas Vytautas Rusteikis paklausė — 
Kodėl buvo leista Chicagoje organizuoti naują kuopą.

Buvo atsakyta, kad jeigu nauja kuopa auga ir gauna nau
jų narių, Susivienijimo Centras nemato nieko blogo, jei keli 
nariai pereina į naująją kuopą ir iš kitų kuopų.

Kodėl po 65-to seimo negauta atsakymo į pasiųstus skun
dus.

Atsakyta, kad praktiškai .tuos skundus negalima išspręsti 
ir jiems neduota eigos.

Kodėl nevykdomas seimo nutarimas — samdyti apdraudos 
ekspertą.

Atsakyta — nenorėta išleisti didelių sumų, kai tas darbas 
buvo atliktas už mažus pinigus.

Kodėl praktikuojamas susirašinėjimas privačiai, o ne ofi
cialiai, vartojant įstaigos vardą ir pareigūnų titulus.

Atsakyta — jei buvo maža išimtis, tai per neapsižiūrė
jimą, ir tokių dalykų nebuvo daug.

Priimtas pageidavimas, kad egzekutyvis direktorius oficialiuo
se raštuose prie pavardės vartotų titulą.

Buvo keliamas klausimas — kodėl seimui parinkta tokia 
vieta, kur daugeliui delegatų yra sunkumų atvykti. Atsakyta, 
kad yra tradicija, jog baigiantis seimui, kuris nors delegatas 
pakviečia į savo miestą. Paskutiniame seime Joks delegatas 
nepakvietė. Tad vietą teko parinkti Centro V-bai.

Priminta, kad kitas Susivienijimas savo delegatams seimo 
išlaidoms pinigų neskiria, ką patvirtino ir Vytautas Paulauskas.

Atstovas Kuprys kledamas narių mažėjimo klausimą, duoda 
Lenkų Kat. Susivienijimo pavyzdį, kaip jie remia savo kultū
rinę veiklą ir klausia — ar Liet. Kat. Susivienijimas nega
lėtų daryti ką nors panašaus.

Atsakyta, kad Susiv. remia aktualius mūsų tautos reikalus 
ir planuojama parama jaunimui.

Į klausimą — ar yra neatsiskaičiusių kuopų sekretorių 
ir kas su jais daroma, atsakyta — kad buvo du sekretoriai, 
patekę į atsiskaitymo sunkumus. Vienas atiduotas Bonds kom
panijai tvarkyti, su kitu bandoma geruoju susitvarkyti.

{ klausimą — kodėl vyčiai nestoja j Susivienijimą, komp. 
Aleksis pabrėžė, — kad daug vyčių pilnamečių narių yra ap
sidraudusių Susivienijime ir jis daugiau nieko negali pasakyti.

Giedraitis priminė, kad L. Vyčiai buvo susidomėję Susi
vienijimo apdrauda. Vienas iš jų net du metus studijavo įsto
jimo galimybes ir buvusiam sekretoriui Kvetkui pasiuntė savo 
planus ir siūlymus, bet atsakymo negavo.

Pasibaigus diskusijoms, Juozas Grinius pasiūlė egzek. direk
toriaus prel. Jono Baltusevičiaus raportą priimti, kaip užra
šytas seimo leidinyje ir buvo papildytas eile paaiškinimų. Juo- 
£&* Giedraitis parėmė.

Egzekutyvio Direktoriaus raportas
Savo raportą, kaip egzekutyvis direktorius, stengiausi pa* 

trumpai, bet, kiek tik galima, išsamiai.
1072 m. rugsėjo 1 d. ai užėmiau egzekutyvio direkto- 

riaas pareigas laikinu pagrindu, o 1972 m. spalio 27 Direktorių 
Taryba patvirtino, iki suras kitą asmenį tas pareigas užimti.

Prezidentu.' adv. Th. E. Mack paskyrė mane į Egzeku- 
tyvį komitetą kartu su Leocadia Donarovich, Pranu J. Katlium 
ir pres. Mack, Ex Officio. Kaip komiteto pirmininkas, ai ve- 
citiao «u.sirinktaus kone kas mėnuo, kuriuose svarstėme apli* 
kacijas dėl morgfčšų paskola, algų pnkėll—f, centrinės įstaigos 
n.rTH patai.'iymą, ’rnvsstu'jcnfų ir kt reikalu*. Kai buvo reh 
kala*. vp»? darant investoentas, ai pasitardavau telefonu su 
kitai< komitr-ti. nanm«

Bene pats didžiausias darbas man užėmus vietą, buvo pa
taisymas centrinio namo, kurį sužalojo Agnes potvynis, nusiau
bęs Wyoming Klonį 1972 m. birželio 21. Kadangi apie lią 
nelaimę žinote ii radijo, televizijos ir laikraščių pranešimų ir 
aprašymų, taipgi paaiškinimų praeitam seime, tai čia kalbėsiu 
tik apie centro įstaigą.

Apytikriai nuo 6 iki 8 pėdų pasėmęs vanduo ir dumblas 
palietė mūsų rekordus, rakandus ir reikmenis. Vandeniui nuslū
gus, pravalius dumblą, raštinės personalas ėmėsi darbo džio
vinti, valyti, tonus rekordų. Darbas buvo sunkus — karščiai, 
stoka švaraus vandens, elektros, telefoninio patarnavimo ir ki
tų patogumų. Rajonas buvo mllitarinių patrulių priežiūroj. Pa
sigirdus sirenoms, bet koks judėjimas ir dalbas turėjo būti 
pertrauktas. Aš pasiūliau pasinaudoti §v. Trejybės parapijos 
mokyklos ir klebonijos patalpomis. Mokesčių rekordai buvo 
pergabenti į mokyklos patalpas, ten džiovinami ir paruošiamos 
naujos kortelės. Mano klebonija virto susirinkimų ir kontaktų 
vieta, turint specialų telefoninį patarnavimą. Adv. Mack ir šei
ma, Mrs. Donarovich ir šeima, Pr. J. Katilius, M. Zujus, visi 
darbavosi centro raštinės sutvarkyme ir Susivienijimo biznio 
atstatyme. Dr. Valibus, lokalinis direktorius, pats praradęs na
mus, savo medikalinį patarnavimą teikdamas bendruomenei, irgi, 
kiek įmanydamas stengėsi padėti.

Direktorių Taryba įgaliojo mane tartis ir pasirašyti reika
lingus raštus su Small Business Administracija dėl $50,800.00 
paskolos (su 1% palūkanom ir $5,000.00 dovanojimu). Iš tos 
paskolos $23,800.00 buvo skiriami pataisoms, $27,000.00 pirki
mui reikmenų, mašinerijos, rakandų, inventoriaus atsargų; taipgi 
naujos iškabos namo fronte, kurios nuotrauka yra šio leidinio 
viršely.

Kaip Scrantų Vyskupijos Statybos Komiteto sekretorius, aš 
turėjau plačių pažinčių su įvairiais architektais ir kontrakto- 
riais, kas padėjo gauti patarnavimo pirmenybę atnaujintį centro 
įstaigą, kitaip būtų prisiėję laukti daug mėnesių iki darbas 
būtų pradėtas. Tūkstančiai nukentėjusių ieškojo kontraktorių 
ir ištisus mėnesius laukė jų patarnavimo. Nėra reikalo sakyti, 
kad daug atidėliojimų buvo iš priežasties medžiagų trūkumų, 
kurių ištekliai buvo išsisėmę. Mano atsakomybė buvo prižiū
rėti darbą ir prilaikyti kontraktorius darbe.

Kadangi rakandų ir kitų reikmenų čia buvo didelis trū
kumas, ižd. Mrs. Donarovich pavesta patyrinėti ir užpirkimus 
daryti Philadelphijoj, kas žymiai pagreitino prieiti normaliai 
padėčiai.

Nelaimė ištiko tik 39 dienas prieš 65-tąjį Susiv. seimą, 
kuris turėjo prasidėti liepos 30 Chicagoje. Visi mūsų rekor
dai, atstovų ženkleliai, šeiminiai leidiniai, mandatai, balotai, 
buvo arba sužaloti, ar sunaikinti potvynio ir turėjo būti trumpu 
laiku pakeisti naujais. Tokia padėtis, sutrikęs susisiekimas su na
riais ir kuopų sekretoriais, nes telefoninis patarnavimas buvo 
pertrauktas ištisas savaites, nesustabdė mūsų darbo ir jo re
zultatai buvo džiuginantys.

Tuoj po Naujų Metų, kai mūsų raštinėje vyko atnaujinimo 
darbas, čia dirbo dailydės, dažytojai, elektros ir kiti darbinin
kai, atvyko Apdraudos departamento egzaminieriai, kurie 6 sa
vaites dirbo tose pačiose apystovose, kaip ir mūsų darbinin
kės, peržiūrėdami dar neišdžiflvusius rekordus. Prie šių mūsų 
nepatogumų prisidėjo kiti: kaip greit buvo paskelbta, kad visi 
nariai, sulaukę 85 ir daugiau metų amžiaus yra paliuosuojami 
nuo mokesčių mokėjimo, laiškai pradėjo gausiai plaukti ir jie 
buvo atsakyti angliškai ir lietuviškai, kad visi suprastų ir būtų 
nuraminti. Tuo pačiu laiku federalinė vyriausybė pradėjo ap
mokėti dėl potvynio nukentėjusių morgičių paskolas. Trum
pu laiku susidarė virš.$100,000.00, kurie laikinai buvo depo- 
zituoti vienoj sąskaitoj federalinių taupmenų ir paskolų įstai
goje. Apdraudos egzaminieriai reikalavo, kad tie pinigai be 
atidėliojimo būtų depozituojami mažesnėm sumom, neviršijant 
$20,000.00, tada pinigus investavome į trumpalaikius bonus.

Užbaigus egzaminaciją, iš valstybės departamento gavome 
šias rekomendacijas, kurias mes įvykdėm:

1. Pirm negu išrinkti ar paskirti direktoriai bus kvalifi
kuoti eiti pareigas, turi raštu pateikti sutikimo pareiškimą.

2. Procedūra nustato atskleidimą Direktorių Tarybai bet ko
kių materialinių interesų ar ryšių bet kurių viršininkų, direktorių 
ar atsakingų samdinių, kas yra, ar galėtų būti konflikte (prieš
tarauti) su asmens oficialiom pareigom.

3. Susirinkimų protokolai nuo 1971 m. rugsėjo 30, kurie 
buvo surašyti mašinėle ir mimeografuoti, turi būti surašyti į 
oficialią rekordų knygą ir dalys 65-toj o seimo protokolo, sura
šyto lietuviškai, turi būti išversta į anglų kalbą ir inkorpo
ruota į oficialią protokolų knygą.

4. Reguliariam trimetiniam 1972 metų seime įstatai buvo 
papildyti įvedimu jungtinio fondo, kuris įsigaliojo 1973 m. 
sausio 1 d. ir tas turėjo būti raportuota apdraudos departa
mentams tų valstybių, kuriose Susivienijimas turi leidimus da
ryti biznį.

5. Kadangi Susivienijimo prezidentas yra autorizuotas pasi
rašyti čekius, jis turi būti padengtas užstatu.

6. Dėl prideramos apdraudos protekcijos, išskirstyti 
$100,000.00 sumą, susidariusią ii potvynio nukentėjusių ap
mokėtų morgičių ir depozituotų vienoje federalinėje taupmenų 
ir paskolų įstaigoje.

Paskutinių 3-jų metų laikotarpiu prezidentas Mack ir aš 
kelis kartus konferavom su mūsų investmentų firma New Yor
ke, peržiūrėdami triūsų investmentų portfolio, darant investmen
tus pagal paskiausio seimo rekomendacijas. Laikydami tą omeny, 
Egzekutyvis komitetas pradėjo parduoti bonus su mažais ku
ponais, bendrai virš $500,000.00 vertės ir pirkti bonus su 
daug aukštesnėm metinėm pąjamom (pavyzdžiui, mes pirkome 
100 PP&L bonus, kurie per metus davė viri 9 1/4% už
darbio — žiūrėkite prijungtų raportų apie parduotus, atnaujin
tus ir nupirktus bonus. Sis projektas panaudotas padidinti mūsų 
metines pajamas ir atsverti nuostoliu*, kuriuos mes turėjome 
trumpiausiu laiku. Pavyzdin, paskutiniais metais investmentų 
reta padidėjo ii 435% iki 4.63% ir ai esu tikras, kad šiais 
metais investments! duos dar geresnius rezultatus. Praeitai* 
metais investmentų pajamos padidėjo ii $108,000.00 iki 
$127,000.00. Dėl mūsų puikios finansinės struktūros, mūsų ak
tualūs rekomendavo Direktorių Tarybai išmokėti nariam divi
dendą ISTStneMs.

Prezidentas Mack ir aš taipgi turėjom kelis pasitarimus 
su mūsų aktu&aru, kuris paaiškino, kad tikslu turėti paliuosa- 
ętaą nuo taksų, mes turime laikyk omenyje šiuo® punktus:

L Koooontruods mūsų fratmialtoėj© wfkk^e ir užlaikyti 
rekordus.

2. Daryti visa, kas galima, padrąsinti kuopa* laikyti forma
lius susirinkimus bent tris ar keturis kartus į metu*.

3. Peržiūrėti kita* savo labdaringa* išlaidas. Paskyrimai fra- 
temalinėms išlaidoms yra svarbūs. Šių fratemalinių išlaidų reika
las ne tik pastatys Susivienijimą geresniu “Internal Revenue” 
akyse, bet, tuo pačiu laiku suteiks Susivienijimui mažą prie- 
dinį paskyrimą New York Expense programoje, kuri buvo pir
mą kartą įteikta New Yorkui už 1973 metus.

4. Kad “Garsas” dėtų fraternal!nius raportus ir aiškinimus,
o ne vien tik apdraudos pardavimo raštus. ' . į

5. Patikrinti čarterį ir įstatus. Federalinė ir steitų vyriausy
bės gali panorėti patikrinimų dėl diskriminacinių priežasčių.

6. Laikyti protokolus apimančius raportus ir fratemalinę
> veiklą.

Galutinai, jie ragina panaudoti gyvybės apdraudos pardavimą 
kaip pajamų šaltinį palaikyti mūsų fratemalinę veiklą ir suda
ryti fretemalines beneficijas mūsų nariams.

Su aktuaru mes taipgi svarstėm New York valstybės rei
kalavimą dėl nauju CSO mirtingumo lentelių po 1974 m. gruo
džio 31, jeigu mes norime šioj valstybėj ateityje parduoti 
apdraudę. Ak tu ari nė s išlaidos siektų nuo $15,000.00 iki $18,000.00, 
priede certifikatų spausdinimo išlaidos; diskutuota perėjimas 
į vieno fondo operavimą, kuris yra įėjęs gallon; prisilaikydami 
jų sugestijų, kas liečia naujų narių verbavimą, mes priėmėm 
du naujus jaunamečių taupymo (Endowment) planus iki 65 
metų, pasiūlėm $500.00 veltui 100 dienų apdraudę dėl Su
sivienijimo narių naujagimių ir pasiūlėm gems komisus ir bo
nus paskatinti naujų narių įrašymą vajuje, kuris prasidėjo 1973 
m. sausio 1 d.

Prisilaikydami mūsų aktuaro patarimo skirti daugiau lėšų 
labdaringai ir fratemaliriei veiklai, mes įvedėm Stipendijų fon
dą, padažninom “Garso” išleidimą iki 10 numerių per metus; 
padidinom 25 proc. Pašalpos skyriaus sirgimų beneficijas; pa- 
liuosavom nuo mokesčių narius, sulaukusius 85 metų amžiauš; 
paskelbėm išmokėjimą nariams dividendo už 2 1/2 metų pe
riodą, kuris apytikriai atsiėjo $45,000.00 (Čia galime priminti, 
kad gavęs iš aktuaro dividendo čekius, centro įstaigos per
sonalas darbavosi, kad nariai čekius gautų kaip tik galima 
greičiau). Kartu buvo pasiųsti laiškai pranešant, kad čia yra 
išmokamas 9-sis dividendas, kaip pasipylė laiškai su pareiš
kimais, kad jų atminčia jie yra gavę tik vieną ar du čekius, 
o dar kiti tvirtino negavę nei vieno čekio — suprantama, 
tas centro įstaigoje padidino darbą nusiskundimams ištirti.

Mūsų aktuaras aprūpino mus pavyzdžiais dėl naujų mo
kesčių knygelių, kurios būtų parankesnės vartoti, taipgi, apli
kacinių formų pavyzdžiais, certifikatų ir ratų knygelėms, ko
kias vartoja kitos organizacijos, — medžiagą Egzekutyvio komi
teto studijai.

Mums yra malonu raportuoti mūsų organizacijos tvirtumą, 
kuris taip išrodo:

. —Įga,—,
Solvency Ratio-—.išviso 141.08%. <..* 137.04%. 140.61%
Accident & Health 228.90% 128.23% 127.26%

Mes dar galime pastebėti, kad praeitais metais mūsų Susiv. 
mirtingumo reikalavimai krito nuo $112,000.00 iki $78,000.00.

Kad prisitaikyti prie Apdraudos departamento reikalavimų 
čarterio, konstitucijos ir įstatų reikalu, sušaukiau specialų Eg
zekutyvio Komiteto susirinkimą, kuriame Mrs. Donarovich buvo 
autorizuota perrašyti dabartinę knygelę, inkorporuojant visas nau
jas permainas ir priedus. Mes esame dėkingi redaktoriui Zu- 
jui už jo pasiaukojimą surinkti seimų priimtas pataisas, per
mainas ir priedus. Egzekutyvis komitetas peržiūrėjo, bent 3 
kartus, skaitė ir koregavo tekstą, iki paruošė galutiną kopiją 
ir pavedė prezidentui Mack gauti būtiną Luzeme apskrities 
Common Pleas teismo ir valstybės apdraudos autoritetų patvir
tinimus.

Mūsų giliausiu noru yra, kad mūsų nauja konstitucija ir 
įstatai būtų išspausdinti ir išdalyti mūsų 66-me seime.

Aš taipgi įvedžiau naują sistemą, siųsti asmeninį padė
kos laišką naujai įsirašiusiems nariams; kartu su prez. Mack 
tarėmės su "Darbininko” redaktorium T. K. BuČmiu, O.F.M., 
Susivienijimo reikalais; buvau vyriausiu kalbėtoju 5-tos apskri
ties susirinkime, Wilkes-Barre, Pa.; dalyvavau Amerikos Lietu
vių Tarybos susirinkimuose, Chicagoje. Praeitą vasarą Kunigų 
Vienybės susirinkime New Yorke turėjau privilegiją kalbėti apie 
mūsų šaunią organizaciją. 1973 m. kovo mėnesį kartu su prez. 
Mack vykome į Detroit, Mich., kviečiami kuopos narių iš
spręsti iškilusias problemas.

Mūsų organizacija buvo atstovaujama Pennsylvanijos Fra- 
temaliniam Kongrese 1972, 1973 ir 1974 metais. 1972 m. 
prez. Mack ir aš dalyvavom Pittsburghe įvykusiame kongrese 
ir aš turėjau privilegiją sukalbėti maldą kongresą uždarant. 
1973 m. kongresas įvyko Scrantone, prez. Mack ir aš darba
vomės Planavimo komitete, man taipgi buvo pavesta rūpintis 
iškilmėm mirusių narių atminčiai, bet dėl ligos ir būnant li
goninėj, iškilmėse negalėjau dalyvauti. 1974 m. kongrese, Pitts
burghe, dalyvavo Iždo globėjas Vito Yucius ir aš. Tema bu
vo: “Penna. Apdraudos Departamentas ir Jūs — The Penna 
Insurance Dept, and You”. Pirmą kartą Kongreso istorijoj da-

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN’’

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoj®, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St). Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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lyvavo Penna. Apdraudoz Dept atstovai ir davė informacijų 
apie fra te malinęs organizacijų ir pravedė teminanti tokiomis 
temomis:

1. llpildymas ir užtvirtinimu certifikatų Ir fermų;
2. Egzaminacijos procedūros;
3. Jūs, Jūsų narystės certifikato laikytojas ir Penna. Ap- 

draudos departamentas.
Tai buvo vienas II sėkmingiausių ir naudingiausių kongre

sų. Siame kongrese Nominacijų pirmininkas pianelė, kad jie 
pagerbia Liet. Katalikų Susivienijimą, nominuodami ir ilrink- 
dami mane Egzekutyvėn tarybon. Tai pirmą kartą mūsų orga
nizacijos istorijoj gautas toks pripažinimas.

Man nemalonu raportuoti, kad prisiėjo pranelti Bonding 
kompanijai, kad du kuopų sekretoriai ilrenka mokesčius, bet 
centro Įstaigai neprisiunčia, tad mūsų rekordai ir narių mo- . 
kesčių knygelių rekordai nesutinka. Remdamiesi iiais" rekor
dais, mes nustatėm kokios pinigų sumos centrui neprisiųstos.

Seka finansinės apyskaitos ir statistikos:

FINANCIAL TRANSACTIONS
INCOME:

Life
Insurance

Single
Premiums

Accident A
Health

Investment
Income

1972 117,317.60 4,296.50 4,651.20 109.22332
1973 110382.74 6,071.00 430335 107,899.73
1974 101344.12 8,09135 4,585.06 126,857.82

329,144.46 18,460.75 14,040.10 343,980.87

BENEFITS PAID:
Death 

Benefits
Matured 
Endow.

Cash 
Surrenders

Accident A 
HealA

1972 103,879.00 40,677.00 16397.63 6,154.00
1973 112,119.00 52,913.00 25,810.71 7,74638
1974 77,607.80 51,251.19 17,880.79 5,136.08

293,605.80 144,841.19 59,989.13 19,036.36
Interest 
earned Solvency

Mortality
Rates

1972 3.99% 141.06% 63.37%
1973 4.35% 136.99% 72.80%
1974 4.63% 140.61% 44.35%

Admitted Dividends
Surplus Assets Paid

1972 809,461.79 2,779,818.37 NONE
1973 729,010.22 2,699,586.51 48,099.35
1974 775,872.00 2,686,424.00 none

Admitted Assets — Jan. 1, 1972 .... 2,794,116.10
Admitted Assets — Dec. 31, 1974 . ...........................2,686,424.00

Decrease in Admitted Assets from last Convention . .. 107,692.10

CASH IN BANK — CHECKINC ACCOUNT
r:»n

BALANCE Jan. 1,1972 23,776.40
Cash Receipts 1972 439,958.22
Transferred from Savings 40,000.00 479,958.22

Total 503,734.62

Cash Disbursements 1972 304,731.58
Transferred to Savings 155,000.00 459,731.58

Balance 12/31/72 44,003.04

Cash Receipts 1973 600302.38
Transferred from Savings 350,410.64 950,613.02

Total 994,616.06

Cash Disbursements 1973 755,731.30

Transferred to Savings 172,000.00

Dividend Paid 45,68034 973,411.54

Balance 12/31/73 21304.52
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lutaauat Karato ilHi ' 1,824 96 17KT88.70

Tatai M1JW.49
Tfniferrati to Chedring 1S73 36031064

Balaaea 11/31/73 10,984.85

TnMuftnwd to Sovtafi 1874 84,87034
Interest Earned 1358.11 86,425.66

Total » 87,41030

Transferred to Checking 1974
*

90,111.89

Balance 12/31/74 730831

FIRST MORTAGE LOANS:
BALANCE Jan. 1,1972 573,844.15

Loans Granted; 1971 1973, 1974
Conventional 417,115.41
F.HA none
VA 1 none /

Total 990,959.56
Principal Paid; 1972, 1973, 1974 ,

Conventional 361,499.66
F.HA. 7,47130
VA 50,612.68 419384.14

Balance 12/31/74 571375.42

SUMMARY OF MORTGAGES:
Conventional

•
512,723.20

FUA. 30,676.15
VA 27,976.07

Total 571375.42

BONDS ACQUIRED —1973
100 M Twelve Federal Interm. Cr. Banks 7% ....................... -.......I 100,000.00
100 M Thirteen Banks Co-Op. Cons. 6.95% ..............................   100,000.00
20 M Tennessee Valley Author. Power 7.35% .................................... 20,000.00
20 M American Telephone & Telegraph 6.5% ................-............... 19,350.00

1239.350.00

BONDS ACQUIRED — 1974 
100 M Pa. Power A Light Co. 9.25% ..................................................$ 98.625.00
50 M First Pa. Banking & Trust Co. Capital Notes ...................... 48,540.00
25 M Ford Motor Co. Notes 735% ..................................................  24,961.75
25 M Banc Ohio Corp. Notes 7% ....................................................... 24,130.75

100 M Small Business Inv. Co. 8.10% ................................................. 100,000.00
10 M Pacific Tel. flt Tel. Co. 9.10% .................................. ........  10,000.00

15 M Pacific Tel.-fc Tel. Co. 9% ...J................................................... 14,962.50
10 M Pacific Gas & Electric 9.625% .................................................. 19,950.00

t >j i ---------------------
nq ty/buife* j- ”• i . ■ ' >> g34I.170.00

’ BONDS MATURED — 1972
9 M Alabama Pr. Co. 1st Mtge. 3.5% ............................................. S 9,000.00

10 M Consolidated Federal Farm Loan 4.125% ............................... 10,000.00
10 M Public Service Elect & Gas Co. 3% ..........„............................ 10,000.00
5 M Central Maine Power Co. 33% .........................................    5,000.00

15 M Consolidated Edison Co. N.Y. 3% ............................................ 15,000.00

S 49,000.00

BONDS MATURED —1973
10 M Equitable Gas Co. 3.25% .-..................    * 10,000.00
10 M Public Service of N. H. 3.25% ........... -.................................... 10,000.00
10 M West Texas Utilities Co. 3.125% ..........................-................... 10,000.00
15 M U. S. A. Tresury 4% .......-............................................................ 15,000.00
10 M Delaware Pr. «t Lt Co. 3% ........................................................ 10,000.00

100 M Thirteen Banks Co-Op. Cons. 6,96% .........................  100,000.00
5 M Blackstone Valley Gas & Elect 3% .......................................... 5,000.00

25 M U.SA Treasury 4,125% ...............................................   25,000.00

9185,000.00

LK. Sutlv. Direktorių Taryba
Ir Konatltuclnėa Komisijos

Dvasios vedasi prel. Jonas Baltusoviėius-Boll, 411 S. Suuiti 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18708.

Prezidentes: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., ' 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donatovich, 37 Elton Ave., Lamdoma, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybėt komisija:
Marijona šrupSienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St, Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Carliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys LukoSevičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena KaraSauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

j«jg.s 5 ——,v.f» -

b) - 9,956.18 9,950.00 8,000.00 ’ 10,000.00 9JM18

c) 58,929.58 58,853.50 26,450.00 60,000.00 50355.97

d) 1,388.075.25 1,393.978.79 966,518.60 1,382,000.00 138837535

e) 372,602.73 37254750 322,500.00 375,000.00 372/602.73

2,041,320.33 2,045,961.36 1,492,638.60 2,039,000.00 2,0^^46.72

ASSETS AND LIABILITIES — 
DECEMBER 31,1974

Bonds Owned
Bonds Owned — Disability 
Mortgages — Conventional 
Mortgages — F. H. A. 
Mortgages — V. A.
Real Estate
Certificate Loans
Cash — Checking 
Cash — Savings 
Furniture fit Fixtures

Assets 
1,991,040.15 

50,280.18 
512,72330 

30,676.15 
27376.07 
40,000.00 
15,850.46 
839558 
739831 
3,000.00

Liabfifties
t

r

8

Cash Receipts 1974 597,998.43
Transferred from Savings 46,141.15 654,139.56

Total 675,344.10
Cash Disbursements 1974 615,94832
Transferred to Savings 51,000.00 666,94852

Balance 12/31/74 8J95.58
. f

SAVINGS ACCOUNT BALANCE
January 1,1872 65337.71

Transferred to Savings 1972 155,000.00
Interest Earned 4399.08 159399.08

BONDS — MATURED OR SOLD — 1974

Total 224,636.70
Transferred to Checking 1972 40,000.00

Balance 12/31/72

iraDli'OTTSD CD asvings
• »r r z '• i ♦

1B4JM79
VS - • W* *r . ■’ •

1073 174,033.75

"AM. LIETUVIŲ TARYBA”

100 M Twelve Federal Inter. Cr. Banks 7% ........ ...... -...................9 100,000.00
14 M Florida Pr. A Lt. 3.5% ..................    14,000.00
5 M New Jersey Pr. & Lt. 3% ........ ••.................................. ■■....... 5,000.00

10 M Cincinnati Union Terminal 2.75% ...............    9,704.50
5 M Kansas City Terminal 2.7ow —...... ................................ ............. 431631

15 M Cincinnati Gas A Elect 2.75% ...........................13,911.92
10 M Consumers Power Co. 2.875% .................. .................... „.....  9349.51
5 M Houston Lighting A Power 2.875% ................. „........ _...................4,787.50

10 M Minnesota Power At Light 3.125% ......................  9,200.00
10 M Mississippi Power 8t Light 3.125% ...........—........... 9,675.00
5 M Narragansett Elec. Co. 3% ....................•.............................—.....  4337.50

25 M New York Pr. A Light 2.75% ------------------------------ 23,624.22
5 M Pacific Gas A Elect Co. 3% ...—4,918 05
5 M Potomac Edison Co. 3% 9oarttoaaaa«aeoeoooR»eeeeeoo^eoeeeooeeeeeeoe»weeoeeeaeeeee 4318.75
5 M Columbia Gas System Ino. 3375% 4,174.61

10 M Commonwealth Edison Co. 3%  8,587.02
10 M Commonwealth Edison Co. 3% ...... , ................ .........  7,99053
15 M Consolidated Natural Gaa 3.25%   13322.62
25 M Duquesne Light Co. 2.75%----   20,974.26
10 M Indiana A Michigan Elect Co. 3%------------------------------- 7,737.50
15 M Kansas City Power A Light Co 2.75%-------------------------- 13,049.42

Mortuary Control Fund 
Disability Fund 
Retirement Fund
S. B. A. Loan

2,687340.60

2344360.59
63,19931
33333.70
45347.00

1387340.60

TMnsacupns owing T* Jtauwv 1. im - PttUWI 31. lift

Icataa txaaption Haturad Cash Accident Dceto
Istwd ADactUans tndq—ents—SucunsAU—UlnMfi------- Ę1Z1M-------

Panto tosvy BgitoMis A_LT. yirwtatakaa, Ilgam toto LM 
tA yraaHiatss torvus dtorsMs “Drasggo" radsfctertas LBOMAB- 

MMUm.
OPPR flMM OTgMMBOn AflMTlUa |MOTV|

10 M Mountain States Tel. A Tel. Co. 3.125%------------------------ 8,17433
IS M Natfanal Fuel Car Co. 3.25% ---------------------------- —------ 1232500
10 M UJA Treasury 3375% _______________________________  10,000.00
10 M Government National Mtge 4375%--------- —------------------  10,000.00a • •

SUMMARY OF BONDt OWNED — M% 31, ttt4
a) V, S. Gorernmesri) b) Sp—M^wnsse; e) Raibwids; d) Public Utili
ties; ») ladsstri*3 A MJaoetonoota

f , Mstet .Pte Aaosttoto
Vūm awuai (Vahe Vai-4
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FINANCIAL ANO INFQRCC STATISTICS 
(DOLLAR P1GUMS AM M I»,AM M >)

h- • ’ • • azi au •: 12Z1
% m. • JM. >• eta, 

* ♦ I 1 7N. l ne.

Mvanay AMfo - 
T*ul iM.sn ne.m 1Š1.IM 117 Irt item
Asm 1N.M see. m ns.se 111.11 117.1!

Č*in ė*M OparaUem M, M. ie. •e. m.

Mvta*rtas M. '1, i. M. e

Gain AA*r DivUane* -! K. n. •M.

OUMT Surplus Change* -1, •1. -i. -M.* •e.

17. n.
i *1 

-M. ' M

FrMktM InoMe III. 117. 117. III, hi.

111. ies. iee. ne. m.

O**Ui Ctatan* ne. SI. m. III, H,

Surrandar Benefits •i. M, ie. is. n.

General Expenses ii. ». 71. 11, 70

Inforc* 11/11 S, JIS. «.įsi. e.en. i.ssa. 1.7M

iMued s*. M, si. •s. •1.

* 117, SM for Increased reterve for waiver of dual of ege IS 
and tick benefit llberalliatlon In 1173.

IKWgT FQR THE PERIOD JAfiUAHY 1,1972- DECEIVER JĮ, W 

NĘUI CERTIFICATES ISSUED

1972 - 20 Juvenile L23.5OO ♦ 3<. Adult S 38,000 - 5 A - į 61,500
1T73 - 17 * 17,000 ♦ *»7 ■ 53,000 - 6k - 70,000

- 12---- Z______ gg.BOT * 1?__ i_____ 21.500 ■ 38 - A3.5Q0
56 Juvenile 162,500 ♦ 100 Adult 1112,500 >156 - 1175.000

SUMMARY

Lodge 1 - Penn*.-- 1 - 5 1,000
• 5 - N 1 - 1,000
B 6 - • 1 - 1,000
B 7 - U —w 2L - 22,500
• 11 - Conn.---- i. - 6,000
• 17 - PSnne.— 37 - LI,500
■ 2«. - " MM 1 - 1,000
B 28 - 5 - 5,000
B 29 - III.—- 12 - 18,000
B 30 - P*nn*.— 1 - 1,000
B 36 - 0. C.---- 1 - 1,000
• 1.2 - Callf.— e - 11,000
• 57 - P*nna.— u - 5,000
B 65 - ii. J— 2 - 1,500
B 83 - Penna.— 6 - 3,500
B 91 - Conn.— 1 - 2,000
B 100 - Ill.—- 3 - 3,000
R 108 - N.Y.-— 2 - 1,500
B 111 - Penn*.— u - U,000
B 115 - N.Y.----- 3 - 3,000
B 135 - N.Y.—— 1 - 500
• 162 - Ohio—- 1 - 1.00G
B 155 - Penna.— 6 - 6,500
B 158 - Penne.— L - 5,000
B 160 - Ill- 1 - 2,000
B 163 - Ill.---- - 7 7,000
B 171 - Mich.---- 2 - 3,000
B 198 - Panne.— 1 - 1,000
B 222 - Penna.— 8 - 11,500
■ 2 nnn
B 270 - B.V.----- 2 - ___ 2*°2°
vp r 1 56 - 6175,000

STATES
CAlifomll-------------- - 8-1 11,000
Connectleut——— 5 - 8,000
Diet, of Columbia— 1 - 1,000
Illinois------------------- 23 - 30,000
Michigan------------------- L - 5,000

Jaraay---------------- 2 - 1,500
Now York------------------- 8 - 7,000
Ohio-------------------------- 1 - 1,000
Pennsylvania-———IQA - 110,500

156 - S175,000

BALANDA, A._______ 1 - S 2,000
BARANOSAY, J.-------- 1 - 1,000
BOSELIS, 0 _______ c - 5 nnn
BOLL, H*grl 3. F 21 - 22,500
CHICAGO DISTRICT — 5 - 8,000
DONAROVICH, L.-— 1 - 1,000
CCHERT, t.-------------- 1 - 1,000
GARLIAUSKAS, S.— 1 - 1,000
GRAUŽINIS, P.-------- 8 - 11,000
KANOS, H.——----- 1 - 1,000
KARAZUSKY H._____ 3 - <s000
KATILUS F._ —— 6 - 3'500
KAZLAUSKAS, P.----- 1 - 1^000
KERRICK, t.------------ 1 - 1,000
LAUCKA, I.-___-___ 1 - 1,000
MACHINIST T.-------- 3 - 3,000
HACK, T. £., Jr.— A3 - L8,000
Hfif^NS, H.------------ 2 - 2,000
MISHli.IS, A.---------- 1 - 500
PAULAUSKAS, V.— 2 - 2,000
PENKUNAS, I.---------- 1 - 1,000
POŠKA, A.——— 3 - A,000
RADZAVICH, V.-------- 2 - 2,000
RAKAUSKAS, F.-------- 1 - 1,000
SAKALAS, I.------------ 3 - 3,000
SENULIS C. 1 - 1,000
SIMAITIS, Dr. V.— 8 - 12,000
ŠIMONIS, M.------------ 1 - 1,000
SLAHAS, K.-------------- 1 - 1,000

Ifi ---- - —i . wn
SRUPSA, H.-------------- A - 3,000
STEPULIS D.---------- A - 5,000
STUKAS a.------- 1 - 1,000
STUOGIS, V.______ - 1 - 1000
TALKEVICH, F._____ 3 - 3,500
VAINIUS, K.------------ 1 - 1,000
VALATKA, A._ _ 1 - 2 000
veturisI e.---------- 3 - 5,000
UALKAVAGE, R._____ 3 • 2,500
YUCIUS, V.--------------_ ___5xūoo

1.56 - 6175,000

Darbo yra daug
Mano personalą sudaro 3 pilną laiką dirbančios tarnau

tojos ir viena dalį (pusę) laiko. Jei kas mano, kad centro 
įstaiga operuoja tik atsakant šaukimus telefonu, išrašant ir iš
siunčiant sąskaitas (bills), išrenkant mokesčius iš paskirų na
rių ir kuopų sekretorių, išrenkant morgičių ir certifikatų pasko
lų mokesčius, išrašant čekius, atliekant knygvedybą, išsiunčiant 
reikmenis, — tokiems gali būti pravartu ir naudinga susipa
žinti su visu darbo kompleksu, pareikalaujančiu daug laiko Jį 
atlikti. Nesileidžiant į smulkų kiekvieno patarnavimo apibūdi
nimą, žemiau priminsime kai kurį “užslėptą” darbą, apimantį 
rekordų užlaikymą, tyrinėjimus ir susirašinėjimus:

Siuntimas Direktorių Tarybos nariams pranešimų apie su
sirinkimus, paruošimas raportų D. Tarybos susirinkimams, pa
rošimas ir išsiuntimas D. Tarybos nariams susirinkimų užra
šų (protokolų); paruošimas formų ir raportų valstybių apdrau
dos departamentams, kas liečia organizacijos vardo sutrumpi
nimą, konstitucijos ir įstatų permainas; paruošimas metinių 
finansinių ir statistinių raportų jų revizijai; paruolimas mėne
sinių, beitaininių ir metinių taksų raportų lokalinėms įstaigoms, 
valstybės ir federalinės vyriausybės įstaigoms, investmentų 
fetotekcijų; raportų Socialinės Gerovės agentūroms; raportų In
ternal Revenue Service tarnybai sąryšy su mirimų reikalavimų 
limokėjimais; formų gavimui pagalbos iš Labdarybės Fondo;

Papuošimas raportų mūsų aktuarui apie visas certifikatų 
transakcijas mėnesio laikotarpy — išdavimą naujų certifikatų, 
narystės sugrąžinimą, išbraukimus, pervedimus į pratęsto ter
mino apdraudą, pomirtinių reikalavimų išmokėjimus, taupymo 
(endowment) apdraudų išmokėjimus; atsiskaitymus grynais; pil
nai apmokėtų certifikatų tvarkymus; jaunamečių narių perkė
limus į pilnamečių kategorijas; sirgimų beneficijų tvarkymus; 
priedinlų ir pratęstų apdraudų tvarkymus. Be to, yra daug 
totimUnėjimų su aktuara, minėtais reikalais.

Lietuviškų valgių mėgėjams •’

Juzės Dmižvardtenės paruosta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kelne (su poMuntlmo išlaidomis) $3.S0.
(•aihna įsigyti “Garso” admtaisiTOrfjoj, P.O. Box. 

32 (71-73 So. Wellington Sto), Wilkes-Barre, Pa. 
1«7&3

sveikinimą eu pirmininkės Dowse Kansas la lėk u

GAISAS

Paruošimas ir išsiuntimas biuletenių kuopų sekretoriams 
naujų narių vąjaus reikalai!; nauju apdraudos planų jauname- 
čiams, apdraudų Susiv. narių naujagimiams ribotam periodui; 
stipendijų aplikacijų reikalais; paruolimas sąrašų 80 metų su
laukusių narių, paliuosuojamų nuo mokesčių; instrukcijos rei
kale sunykusių kuopų uždarymo, sujungimo ir perorganizavimo; 
instruktavimas kuopų naujų sekretorių, kaip tvarkyti reikalavi
mus, narių mokesčius ir atsiskaitymus; teikimas informacijų 
apie laukiamus seimus;

Susirašinėjimas su kuopų sekretoriais ir nariais pomir
tinių išmokėjimų reikalais (kartais būna iki 8 palalpgavių dėl 
vienos pomirtinės); atsiskaitymų grynais, pribrendusių apdrau
dų ir pilnai apmokėtų, perralymai; morgečių paskolų ir atsi
likusių mokėjimų reikalais; paliuosavimų nuo mokesčių (wai
ver of premiums), payor beneficijų, nelaimingų mirčių ir ligų 
beneficijų, palalpgavių permainų; išdavimų nauju ir duplikuo- 
tų certifikatų reikalais; sveikinimo lailkai naujiems nariams; 
sveikinimo lailkai nariams, sulaukusiems 85 ir 96 metų am
žiaus; užuojautų pareiškimai mirusių narių leimoms; išlyginimas 
mokesčių knygelių su centro rekordais, kai susidaro skirtin
gumų; paaiikinimai certifikatų planų skirtingumų ir kodėl mo
kesčiai kartais virlija apdraudos sumas; paaiikinimai apie cer
tifikatų pribrendimo datas; ilskaičiavimai komisų už naujus na
rius; paruolimas mokesčių kortelių, mokesčių knygelių ir len
telių (plates) naujiems nariams; paaiikinimai prieinamų pasi
rinkimų ir pasiūlymų dėl paskolų vieton atsiskaitymų grynais;

Mes patenkinom daug pralymų gaunamų ii kolegijų, stu
dentų ir kitų, dėl pampletų, brošiūrų ir kitokios literatūros 
apie mūsų organizaciją, ir apie lietuvių kultūrą; aprūpinom in
formacija apie apdraudos planus norintiems susipažinti; kei
čiamės informacijom su kitom fraternalinėm organizacijom; pa
dedam nariams išverčiant laiškus, gaunamus iš Lietuvoje gy
venančių giminių.

Mes turime ištirti nemažai reikalavimų paliuosuoti nuo mo
kesčių tokių narių, kurie įsirašydami pamažino savo amžių; 
daug susirašinėjimų dėl dividendų, kai nusiskundžiama nega
vus čekių — tokiais atvejais prisieina pasiųsti fotostatines iš
keistų čekių nuotraukas parodančias indorsavimus; išduoti nau
jus čekius vieton raportuotų pąmestų-dingusių, arba, bankų 
atmestų dėl suvėluotų keitimų; išduoti naujus čekius pašalp- 
gaviams, kai nariai miršta pirmiau negu čekius iškeičia; cent
ro įstaiga gauna daug laiškų, neparodančių kuriai kuopai narys 
priklauso, ir tas pareikalauja daug laiko ištirti. Daug pomir
tinių išmokėjimų atsilieka, nes nariai nepasirūpina pasirinkti 
naujų pašalpgavių pakeisti tuos, kurie miršta anksčiau už narį.

Mes gaunam daug nusiskundimų iš narių ta prasme, kad 
jei mes priklausome pagrindiniai lietuviškai organizacijai, tai 
visas biznis turėtų būti atliekamas lietuvių kalba. Tai būtų 
nepraktiška ir neįmanoma, kadangi daugelis lietuviškos kilmės 
narių nemoka kalbėti, skaityti ir rašyti lietuviškai; daugelio 
mišrių Šeimų nariai — vyras, žmona, ar jų vaikai, nemoka 
lietuviškai; federalinė vyriausybė draudžia lyties, religijos, ra
sės ar įsitikinimų diskriminaciją. Tad gi mūsų narystę sudaro 
ne tik lietuviai, ir mes tik ii pačių narių laiškų ir reika
lavimų sužinome, kokia kalba jiems reikalingi atsakymai ir pa
aiškinimai, kurie rekorduojami centre suinteresuotųjų ir valsty
bių egzaminierių žiniai. Jei visos transakcijos turėtų būti ve
damas abiem kalbom, prisieitų samdyti priediniua tarnautojus 
darbui atlikti.

Prijungti statistiniai raportai/ 'gal parodys jums, kiek rei
kalavimų reikia išpildyti ir kiek prisieina darbo atlikti.

Užbaigiant, aš reiškiu nuošįrdžią padėką ir įvertinimą Di
rektorių Tarybai už jos pasitikėjimą ir kooperaciją. Aš ypač 
esu dėkingas prezidentui Thorny E- Mack ir Egzekutyvio 
komiteto nariams, kurie visuomet buvo pasiruošę aukoti bran
gų laiką ir atlikti darbą.

Nuoširdžiai Jūsų,
Prelatas Jonas F. Baltusevičius 

Egzekutyvis direktorius

Kadangi atėjo pietų laikas, seimo pirmininkas pasiūlė 
pirmiau visiems dalyvauti mišiose už mirusius Susivienijimo 
narius ir po to eiti pietų. Tuo buvo baigta pirmasis posėdis.

Po 10 minučių įvyko pamaldos už mirusius. Koncelebra- 
cines mišias laikė prel. Jonas Balkonas, asistuojamas prel. 
Jono Baltusevičiaus ir kun. Kazimiero Pugevičiaus. Dalyvavo 
visi seimo atstovai.

4 vai. p.p. įvyko išvyka laivu iš kapitono Stam prieplau
kos, kuri truko apie pusantros valandos ir buvo parodyta At
lantic City panorama nuo vandens.

APTRASIS POSĖDIS
1975 m. liepos 8 d.

Seimo pirmininkas prel. Jonas Balkonas antrąjį posėdį ati
darė 8 vai. 30 min. ryto. Kun. Kazimieras Pugevičius sukal
bėjo maldą.

Pirmininkas pasveikino Praną Katilių jo gimimo dienoje 
ir Alverą Balandą jos 36 m. sutuoktuvių sukakties proga.

VardoŠaukį atliko Leocadia Donarovich. Atsiliepė 47 at
stovai. -

Pirmojo posėdžio protokolus perskaitė Pranas Katilius ir 
Stasys Garliauskas. Atst Srupšienei pasiūlius priimti, Juozui 
Giedraičiui parėmus, protokolai su mažu patikslinimu priimti, 
kaip skaityti. .

Sveikinimai
Vyskupo Vincento Brlzglo sveikinimą perdavė prel. Bal

konas.
R. Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybos sveikinimą 

perskaitė seimo sekretorius.
Dr. Vladas Simaitis sveikino Amerikos Lietuvių Tarybos 

vardu.
Juozas Laučka, Susivienijimo veikėjas, sveikino seimą per 

Louise Eurfcoos, kuri Įteikė savo auką seimui.
Prel. J. Balkonas sveikino seimą VUKo vardu.
Kun. Ktttailerss Puąsvičius sveikino Pasaulio Lietuvių 

Kunigų Vienybė*, taip pat Amerikos Lietuvių Kunigų Vieny
be* ir Amerikos lietuvių Ket T*rnytx>* vardu.

Kompozitorių* A. J. Atakei* svalklno Amerikon LlSt Vor-
gonininkų ir Muzikų Sąjungos vardu, tardamas: "Koi »m*ri- 
ko* lietuviai glebo* ir dainuo*, tol Lietuva gyvuo*".

Amerikos Lietuvių Bendruomene* vardu, kaip jaa tiri 
jaa, sveikino prel. BelkUnas. taip pm jie sveikino kaip Tau 
W Fondo pirmininkas.

One Barkauskienė sveikino įteikdama seimui suks
Psnnsytvsnljoe g ube m et o r fu* Milton X Shėpp BttteBte 

pėr SuafvIetiUlmo p-ką Thomae f,. Mack sveikinimą seimui.
Aibine Poėklenė perdavė Moterų B-poe. Cantr© VtMgBBB

B

Susivienijimo baluliai, padėkite ®av© wgante®- 
cl|al tęsti kilnius darbus savo tautteSly, visuomenės 
Ir mėsų tautos naudai. Tų Jūs padarysite kaby
dami naujus narius, pagyvindami kuopų volklę k 
organizuodami naujas kuooas, kur Jų dar nėra.

•, . I
Vytautas Paulauskas sveikino Lietuvių Taurų Klubo, 

Luzerne County vardu, Ir solmul Įteikė 20 dol. auką.
Sveikinimus baigus, seimo pirmininkas toliau posėdi ves

ti pakvietė vlcoplrm. Praną Katilių.
“Garso“ redaktoriaus Mato Zujaus raportą, dr. Vladui 

Simaičiui pastolius, perskaitė Pranas Katilius. Vernai Radse- 
vIČKNol pastolius priimti, Albinai Poškienei parėmus, rapor
tas priimtas.

Redaktoriaus raportas
Po praeito seimo, įvykusio Chicagoje, Direktorių Taryba 

vėl pakvietė mane redaguoti “Garsą”.
Chicagos seime, apsvarsčius kelių kuopų pasiūlymus pa- 

dažnint “Garso” išleidimą, pavesta Direktorių Tarybai dėti pas
tangų seimo pageidavimą įgyvendinti,- kai tik bus įvestas jung
tinis Susiv. fondas ir susidarys galimybės skirti daugiau pi
nigų “Garso” reikalams.

Apdraudos departamentas jungtinį fondą patvirtino ir jis 
įsigaliojo su 1973 metų sausio 1 d. Tad metiniam Direkto
rių Tarybos susirinkime, įvykusiame 1973 m. liepos 26, 27 ir 
28 d.d., savo raporte padariau sugestijų padažninti “Garso” 
išleidimą, būtent, leisti kas mėnuo, išskiriant vasaros liepos ir 
rugpiūčio mėnesius, kaip kad daro daugelis kitų laikraščių 
ir žurnalų. D. Taryba, išklausius palyginimų apie išlaidas lei
džiant kas du mėnesiai ir perėjus į naują tvarką, sugestijas 
vienbalsiai priėmė ir nutarė išleisti per metus 10 numerių, 
“praleidžiant du numerius parankiausiu laiku”. Nutarimas pra
dėtas vykdyti 1973 m. spalio mėnesį.

Kunigas Petras P. Cinikas, M.I.C., kelis metus vedęs “Gar
se” angliškąjį skyrių, dėl gausybės kitų pareigų ir 3arbų, ypač 
administruojant dienraštį “Draugą”, 1973 metų pabaigoje iš mi
nėto skyriaus redagavimo atsisakė. Kad sumažinti ir taip nuo
lat didėjančias spaudos išlaidas, angliškąjį skyrių vedu aš pats. 
{ talką ateina Elta savo anglų kalba leidiniais, BATUN (Bal
tic Appeal to the United Nations); medžiaga anglų kalbon iš
verstų Lietuvos Bažnyčios Kronikų, atskirų kolonijų veikėjų 
prisiunčiamų laikraščių ir žurnalų iškarpos su straipsniais ir 
žiniom apie Lietuvą ar vietinę lietuvių veiklą, apie patrioti
nius parengimus, įžymesnius lietuvius ir t.t. Mano supratimu, 
“Garso” skyrių pirmoj vietoj pravartu užpildyti raštais, pavaiz
duojančiais lietuvių gyvenimą ir reikalus, nes angliškos spaudos, 
bendrai imant, yra tiesiog kalnai ir mažai būtų prasmės silp
nais lietuvių finansiniais ištekliais spausdinti bet kokius raš
tus, parašytus anglų kalba. Tik vienas reiškinys yra apgailė
tinas, kad turime angliškai rašančių įvairių įvairiausiom temom, 
bet apie Susivienijimą ir jo reikalus gan sunku prisiprašyti.

Po Chicagos 65-jo svirno padėjau atlikti vertimus anglų kal
bon seimo ir Direktorių Tarybos metinių ir- pusmetinių susi
rinkimų lietuviškai paruoštus raportus ir užrašus. Visa tai turi 
būti išversta ir surašyta j atitinkamas knygas, kaip to reika
lauja Pennsylvanijos apdraudos departamentas, egzaminieriai ir 
kiti pareigūnai.

Paruošiant išleidimą naujos Susiv. konstitucijos ir įstatų 
laidos, padėjau viršininkams atrinkti 5-kių seimų priimtus nau
jus priedus (amendmentus), permainas, pataisas, kurias reikėjo 
įtraukti į naują laidą (paskiausia laida buvo išspausdinta 1958 
metais). Darbas buvo nelengvas, nes daug “Garso” komplektų 
ir kitų leidinių sunaikino 1972 metų didysis potvynis.

Tvarkiau “Garso” adresų sąrašą (mailing list) ir atlikinė
jau kitus “Garso” administracinius darbus.

Padėjau centrui atsakinėti j lietuviškai rašomus laiškus ir 
reikalaujančius atsakymų lietuvių kalba.

Manau, kad daugelis atstovų ir kitų narių girdėjo ir žino 
apie mane ir mano šeimą ištikusią skaudžią nelaimę — žmonos 
ir vaikų motinos sunkią operaciją, kelių mėnesių sirgimą ir 
mirtį. Tie pergyvenimai gerokai veikė mano sveikatą.

Baigdamas, noriu pakartoti pastabą, padarytą viename mano 
raporte, paruoštam Direktorių Tarybos susirinkimui: “Mūsų Su
sivienijimas po praeito seimo išmokėjo nariams gausų dividen
dą, padidino pašalpos skyriaus nariams beneficijas, paliuosavo 
nuo mokesčių mokėjimo narius, sulaukusius 85 ir daugiau 
metų amžiaus, padažnino “Garso” išleidimą, stengiasi teikti 
kitus kuo geriausius patarnavimus, o vis dėlto naujų narių* 
įrašymas neina taip, kaip laukta ir tikėtasi”.

Linkėtina, kad nuo šio iki 67-jo seimo viršininkai, orga
nizatoriai ir visi nariai parodytų daugiau entuziazmo ir ryžto 
didinti Susivienijimo narystę, išplėsti gyvesnę veiklą.

Geriausių sėkmių 66-jam seimui!

Matas Zujus 
Redaktorius

Juozas Giedraitis pasiūlė ligoninėje esančiam Matui Zu- 
Jui seimo vardu pasiųsti sveikinimą. Seimas pritarė.

Konstitucinių komisijų raportai
Labdarybės Komisijos raportą, Marijonai Srupšienei pa

aiškinus apie Labdarybės Fondą, dr. Vladui Simaičiui pasiū
lius priimti, Vito Juciui parėmus, seimas priėmė.

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAS
1972 metais iš Susiv. Labdarybės Fondo vargo prispaustiems 

nariams pašalpos išmokėta 176.92; 1973 m. išmokėta $27.68; 
1974 m. $34.83; iš viso $139.43.

1972 metų seimui pavedus Direktorių Tarybai “sutvarkyti 
85 ir daugiau metų amžiaus sulaukusių narių mokesčių rei-
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kalus”, D. Taryba i| reikalą sutvarkė ir nutarė skirti atitin
kamą sumą apmokėti jų mokesčius. Labdarybės komisija pasky
rimų reikaluose teikė savo rekomendacijas.

1972 metų pabaigoje centrui patikrinus narių amžių, 73 
kuopose surasta 145 nariai sulaukę 85 ir daugiau metų am
žiaus ir turintys nuo mokesčių paliosavimo taisą. Vieniems 
militant, kiti sulaukę 85 m. amžiaus papildo jų vietas.

Labdarybės komisija sutartinai darbavosi ir turėjo nuošir
džią kooperaciją su centru.

Susivienijimas atlieka tikrai kilnų darbą, leipdamas suvargu
sius ir gilios senatvės sulaukusius narius, apmokant jų narys
tės mokesčius.

Sveikiname 66-jį seimą, linkėdamos geriausių sėkmių. Tegul 
iių kelių dienų delegatų pasišventimas bei aukotas laikas at- 
neia organizacijai daug naudos.

Marijona Šrupšienė 
Julė Salasevičienė 
Rozalija Kiti e nė 
Labdarybės Komisijos Narės

Statutų Komisijos raportą, Juozui Giedraičiui pasiūlius pri
imti, Broniui Bobeliui parėmus, seimas priėmė.

STATUTŲ KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAS

Sveikinu 66-jį LRKSA seimą ir linkiu geriausio pasiseki
mo svarstyti Susivienijimo reikalus ir padaryti nutarimus nau
dingus mūsų organizacijai.

Statutų komisijos didesnis darbas prasideda 90 dienų prieš 
seimą, ir kaip tik tuo laiku turime peržiūrėti kuopų pasiū
lymus seimui ir siųsti juos į centrą, kad būtų įtraukti į šei
minę knygą.

šia proga noriu išreikšti padėką kitoms Statutų Komisijos 
narėms už gerą kooperaciją šiame darbe ir padėką centro raš
tinės tarnautojams, taip pat už gerą kooperaciją.

Pranciška Katilienė, Statutų Komisijos Narė

Teismo komisijos raportą, Onai Barkauskienei papildžius 
Vemos Radzevičiūtės pranešimą, atspausdintą leidinyje, kad 
nebuvo skundų, Mary Kozerski pasiūlius priimti, Elzbietai Ve- 
turis parėmus, seimas priėmė.

VERONIKOS RADZEVIČIŪTĖS RAPORTAS

Gerb. Atstovės, Atstovai,
Praeitame seime buvau išrinkta Teismo komisijos nare. 

Trys metai prabėgo ir aš negavau jokių skundų.
Linkiu 66-jam seimui geriausio pasisekimo.

Veronika Radzevičiūtė

Jaunimo Komisijos raporto nebuvo.
Direktorių Tarybos pasiūlymas dėl teisės ir privilegijos 

narių, turinčių apmokėtus certifikatus, delegatams padiskutavus, 
prel. Baltusevičiui paaiškinus, Juozui Qriniui pasiūlius priimti, 
dr. Vladui Šimaičiui parėmus, seimo priimtas, kaip užrašytas 
66—jo seimo leidinyje.

D. Tarybos priimtas pasiūlymas
Teisės Ir privilegijos nsrlų, turinčių apmokėtus certifikatus

Visi nariai, turintys apmokėtus — Paid up gyvybės ap- 
draudas, taupymo (Endowment) certifikatus ar jų kombinaciją, 
iki šiol mokėję 30 centų į mėnesį, kaip sąjunginiai (associate) 
nariai, nuo šio mokesčio paliuosuojami ir jie galės naudotis 
visomis Susivienijimo narių teisėmis ir privilegijomis, būtent, 
dalyvaujant kuopos veikloje, būti renkamais kuopos valdybon 
ir būti renkamais atstovais seiman.

Kuopų pasiūlymai
Pirmininkaujantis pristatė 36 kuopos siūlymus, pažymėda

mas, kad jie buvo atmesti 65-me seime. Dr. Šimaitis siūlė 
juos svarstyti, nežiūrint, kad jie ankstyvesniame seime ir buvo 
atmesti.

Saulius Kuprys prašė konstitucijos kopijų delegatams, 
kad būtų įmanoma sekti apie ką eina kalba. Linas Kojelis 
taip pat prašė konstitucijos kopijų.

Susivienijimo prezidentui ir egzekutyviam direktoriui pa
aiškinus priežastis dėl ko negalima nei senų nei naujų kon
stitucijos kopijų duoti delegatams, Juozas Giedraitis pasiūlė 
neeikvoti laiko ir pasiūlymus svarstyti sena tvarka.

Seimo p-kas paskelbė pertrauką ir jos metu Susivienijimo 
prezidentas Thomas E. Mack parodė filmą iš Waterbury sei
mo, taip pat potvynio sužalotą Susivienijimo pastatą, Centro 
raštinės įrengimus bei dokumentus, ir kaip dabar atrodo at
remontuotas pastatas bei vidaus įrengimai.

Po pertraukos pradėti svarstyti 36-tos kuopos siūlymai, 
juos referuojant kuopos delegatei Louise Eurkoos ir svarsty
mams vadovaujant prel. Jonui Balkonui.

Delegatams padiskutavus — už ir prieš, 36 kuopos siū
lymas: I. Charter — Dėl Susivienijimo būstinės keitimo, 
balsų dauguma atmestas (pirmas str., 3 skyr.).

Konstitucijos šešto skyriaus antroji pastraipa “a", dėl pa
siūlymų patiekimo seimui, siūlymas balsų dauguma atmestas.

Šešto straipsnio, 3 skyriaus — kuopos siūlymas pakeitimų 
įsigaliojimo reikalu, — balsų dauguma atmestas.

Šešto straipsnio, 3 skyriaus pastraipa “a", kuopos siūlomas 
pakeitimas apie narių sutikimą raštu ar žodžiu būti renkamais 
valdybon, — balsų dauguma atmestas.

Šešto straipsnio, 6 skyrius, dėl Direktorių Tarybos narių 
kvalifikacijų, — balsų dauguma atmestas.

Penkiolikto straipsnio, 8-to skyriaus siūlymas dėl kuopos 
mokesčių išrinkimo tvarkos, — balsų dauguma atmestas.

Šešioliktas straipsnis, kuopos pareigūnų rinkimo reikalu, 
— balsų dauguma atmestas.

8ushrlenl|lmo vadovybė pasiruošia Išmokėti iša
riama Iš adės 1(Mtf dlvldašidą. Iš visų lietuvių fra* 
tamallnlų oroantsaclfų mūsų Susivienijimas buvo 
pirmais pradėjus mokėti nariams dividendus. Tu
rėdamas dldoao^ narystė, Soslvlon^lmes botų pa|ė- 
©@enl@ mokėti dar didesnius dividendus. Tad visi 

k . f . J. t prie naryetėa didinimo — frsšsnt naujus 
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83 kuopos siūlymas pakeisti dslsgsta rinkimo tvarką ta 
prasme, kad kuopai priklausą jaunuoliai būtų įjungti į kuo
pos narių skaičių delegatų kiekiui į seimą nustatyti, — balsų 
dauguma priimtas.

160 kuopos siūlymas pakeisti Konstitucijos penktą straipsnį, 
antrą skyrių, — balsų dauguma atmestas.

160 kuopos siūlymas įstatų pakeitimo reikalu; Šeštas straips
nis, 3 skyrius, punktas c, revizijos komisijos sudėties reikalu, 
— balsų dauguma atmestas.

160 kuopos siūlymas apie marių teises ir privilegijas, ati
tinkąs Direktorių Tarybos pasiūlymui, kuris jau priimtas, — 
balsų dauguma nutarta nesvarstyti. *

163 kuopos siūlymai, kaip atitinką kitų kuopų siūlymams 
ir Jau apsvarstyti, kuopos delegatui Antanui Badyčiui papra
šius nesvarstyti, palikti be eigos.

Antrasis posėdis užbaigtas 12:30 vai.

TREČIASIS POSĖDIS
Seimo vicepirm. Pranas Katilius trečiąjį posėdį atidarė 2 

vai. p.p. Vardošaukį atliko Leooadia Donarovich. Pavėlavusiems 
delegatams atvykus, posėdyje dalyvavo 59 atstovai.

Nauji reikalai
Leocadia Donarovich pasiūlė ateityje jaunimo komisiją su

daryti iš arčiau gyvenančių delegatų.
šios diskusijos atidėtos, pakviečiant kalbėti aktuarą George 

Schauman.
Jį pristatė prez. Mack. Aktuaras siūlė sulaikyti narių ma

žėjimą. Gauri nors 3 pensininkus, kurie verbuotų narius. Ge
ras ženklas, kad per paskutinius 6 mėn. prirašyti 102 nariai. 
Mano, kad Lietuvių Katalikų Susivienijimo finansinis stovis 
yra labai geras. Turi aukštą solvency 140.61%. Patarė ne
laikyti per didelio perviršiaus — surplus. Susivienijimo in
vestavimai yra geri ir jis pats norėtų tokius turėti. Aptarė 
mūsų nariams priimtiniausių polisų rūšis ir atsakė į įvairius 
delegatų klausimus.

Po aktuaro informacijų vėl buvo diskutuojami įvairūs rei
kalai.

Elizabeth Veturis vėl grįžo prie jaunimo reikalų. Jaunimo 
komisijos veiklą padalinti į dvi teritorijas ir sumažinti surplus 
narių naudai, kaip kad aktuaras minėjo Išmokant dividendus.

Linas Kojelis teiravosi, ar galima gauti jaunimui painfor
muoti apie Susivienijimą, įvairių pamfletų.

Ann Bernotaitytė siūlė padvigubinti seimo delegatams ski
riamus pinigus. Siūlymą parėmė Leocadia Donarovich. Priimta.

Marijona Šrupšienė siūlė padidinti kp. sekretoriams atly
ginimą. Juozas Grinius papildė pasiūlymą — pakelti 5 centus 
už narį į mėnesį. Ona Barkauskienė parėmė. Seimas nutarė 
padidinti kuopų sekretoriams atlyginimą, pakeliant 5 centus, 
arba, iš viso 15 centų nuo nario per mėnesį. Nutarimas įsi
galioja 1975 m. rugpjūčio 1 d.

Prel. Jonas Balkonas pranešė apie Philadelphijoje ateinan
čiais metais organizuojamą Lietuvių Eucharistinį Kongresą ir 
kaip to Kongreso Finansų Vajaus vykdytojas prašė Liet. Kat. 
Susivienijimą skirti auką. Seimgs nutarė aukos akyrlmo reikalą 
pavesti Direktorių Tarybai. Pirmąją auką prel. Balkonui įteikė 
Vytautas Paulauskas. Po to sekė eilė kitų asmeniškų aukų,

Vernai Radzevičiūtei pasiūlius, Marijonai Šrupšienei pa: 
rėmus, nutarta posėdį baigti. Tačiau prezidentui Thomas E. 
Mack apeliavus, kad posėdis būtų tęsiamas, nes kiti dele
gatai dėl svarbių priežasčių turi dar šiandien išvykti, tad, kad 
sudarius sąlygas ir jiems dalyvauti naujos valdybos rinkimuo
se, prašė dar kartą perbalsuoti ir tęsti posėdį. Nutarta posė
dį tęsti.

Seimą vesti perėmė prel. J. Balkonas.

Direktorių Tarybos rinkimai
Dvasios vadu aklamacijos būdu išrinktas prel. Jonas Bal- 

tusevičius.
Prezidento pareigoms Juozas Grinius pasiūlė Thomas E. 

Mack, Albina Pošienė parėmė. Daugiau kandidatų nebuvo. Tho
mas E. Mack išrinktas Lietuvių Katalikų Susivienijimo pre
zidentu.

Viceprezidento pareigoms Marijona Šrupšienė pasiūlė dr. 
Vladą Šimaitį, Antanas Balčytis parėmė; J. Burneckis pasiūlė 
Alverą Balandą, Silvestras Kuosa parėmė; Vytautas Rusteikis 
pasiūlė Saulių Kuprį, bet jis kandidatūrą atsiėmė.

Balsuojant Alvera Balanda gavo 30 balsų, dr. Vladas Ši
maitis 29 balsus. Išrinkta Alvera Balanda.

Kol balsai buvo suskaičiuoti, prel. Balkonas perskaitė dr. 
Juozo Meškausko, Amerikos Liet. Kat. Federacijos centro val
dybos pirmininko sveikinimą.

Sekretoriaus pareigoms Juozas Giedraitis pasiūlė Praną 
Katilių, Vytautas Rusteikis parėmė. Pranas Katilius išrinktas ak
lamacijos būdu. . 4

Iždininko pareigoms Thomas E. Mack pasiūlė Leocadia 
Donarovich, Jonas Kozerskis parėmė. Išrinkta vienbalsiai.

Iždo globėjų pareigoms — dr. Vladą Šimaitį pasiūlė Ma
rijona Šrupšienė, parėmė Albina Poškienė; Vitą Jucių pasiūlė 
Leocadia Donarovich, parėmė dr. Šimaitis; Saulių Kuprį pa
siūlė Linas Kojelis, parėmė Vytautas Rusteikis.

Balsų gavo: dr. Vladas Šimaitis — 46, Vito Jucius — 
35 ir Saulius Kuprys — 23. Iždo globėjais išrinkti dr. Vla
das Šimaitis ir Vito Jucius.

Daktaro kvotėjo pareigoms aklamacijos būdu išrinktas dr. 
Albertas J. Valibus.

Direktoriai: Albiną Poškienę pasiūlė Thomas Mack, Mari
jona Šrupšienė parėmė; Vyt Paulauską pasiūlė Leocadia Do
narovich, Stasys Mickevičius parėmė; Bronių Bobelį pasiūlė 
Pranas Katilius, dr. V. Šimaitis parėmė; Arm Bemotaitytę pa
siūlė Alvera Balanda, Elizabeth Veturis parėmė. Vyt Paulaus
kas pasiūlė nominacijas uždaryti, Jonas Burneckis parėmė. Bal
sų gavo: Albina Poškienė — 42, Vytautas Paulauskas — 42, 
Bronius Bobelis — 33 ir Ann Bernotaitytė — 21. Direkto
riais išrinkti: Albina Poškienė, Vytautas Paulauskas ir Bronius 
Bobelis.

Prel. Balkūnui sukalbėjus maldą, posėdis uždarytas 5 v.v.

ŠEIMINIS BANKETAS
1978 iti, Bepeet ti.

Pranas Katilius, L. K. Seimo rengimo komiteto pirminin
kas, atidarė banketą. -r

Maldą sukalbėjo prel. Jonas Balkonas.
Banketai vadovavo LXS. dvasios vadas prel. Jonas Bal- 

tusevičius. ». t
Gauta ir perskaityta J. A. Valstybių prezidento Gerald 

Ford sveikinimo telegrama. u, ’ > ,i
Banketo meta kalbas pataitė L. K. Susivienijimo presi-

Kompozitorius Bronius Budriūnas, kantatos “Tu Vilniuj 
pasilik, Valdove” autorius. Nuot. V. Fledtintko

dentas adv. Thomas E. Mack ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis.

Vito Jucius, grodamas akordeonu vadovavo dainavimui.
Stipendijų komisijos atstovas Leonard Pallis įteikė uždarą 

komisijos voką prel. J. Baltusevičiui, kad paskelbtų stipendi
jų laimėtojus.

Stipendijas laimėjo: (sąrašas tilpo “Garso” Nr. 7.

Buvo paskelbti ir apdovanoti naujų narių vajuje laimėję 
premijas: (sąrašas tilpo Nr. 7, pirmam puslapy).

Oficiali banketo dalis buvo baigta Lietuvos himnu.

KETVIRTASIS POSĖDIS
1075 m. liepos 9 d., 9 vai. ryto

Posėdį atidarė prel. J. Balkonas, seimo pirmininkas. Mal
dą sukalbėjo kun. Kazimieras Pugevičius. Vardošaukį atliko 
Leocadia Donarovich. Posėdyje dalyvavo 46 delegatai. Vėliau 
prisidėjo dar vienas. Sekretorius perskaitė antrojo ir trečiojo 
posėdžių protokolus. Padaryti vardų patikslinimai ir pataisa 
egzekutyvio direktoriaus paaiškinimo, kas liečia L. K. Susi
vienijimo Konstitucijos kopijų padalinimą seimo atstovams.

Po padarytų pastabų ir pataisos, Vytautas Paulauskas pasiū
lė protokolą priimti, Mary Kozerski parėmė. Seimas antrojo 
ir trečiojo posėdžių protokolus priėmė.

Tolimesnį posėdžio vedimą pirmininkas pavedė vicepirmi
ninkui Pr. J. Katiliui.

KAN8TITUCINIŲ KOMISIJŲ RINKIMAI:
Labdarybės komisija:

Marijoną Šrupšienę pristatė Albina Poškienė, dr. VI. Ši- 
maitiš parėmė; Rozaliją Kižis pristatė Marijona Šrupšfenė, 'Vy
tautas Paulauskaš parėmė;1 Klementiną Žemaitienę' pristatė Le
ocadia Donarovich, Albina Poškienė parėmė. Į Labdarybės 
Komisiją aklamacijos būdu išrinktos: Marijona Šrupšienė, Ro
zalija Kižis ir Klementiną Žemaitienė.

Spaudos komisija:
Stasį Garliauską pasiūlė dr. Šimaitis, Vito Jucius parėmė; 

Aleksandrą Aleksį pasiūlė dr. Šimaitis, Leocadia Donarovich 
parėmė; Jurgį Sadauską pasiūlė Stanley Mickevičius, Verną 
Radzevičiūtė parėmė. Į spaudos komisiją aklamacijos būdu iš
rinkti: Stasys Garliauskas, komp. Aleksandras Aleksis ir Jur
gis Sadauskas.

Teismo komisija:
Oną Barkauskienę pasiūlė Alvera Balanda, Klementiną 

Žemaitienė parėmė; Verną Radzevičiūtę pasiūlė Ona Barkaus
kienė, Mary Kozerski parėmė; Eleną Karašauskienę pasiūlė 
Verną Radzevičiūtė, Vytautas Paulauskas parėmė. Į teismo ko
misiją aklamacijos būdu išrinkti: Ona Barkauskienė, Verną Rad
zevičiūtė ir Elena Karašauskienė.

Jaunimo komisija:
Liną Kojelį pasiūlė Juozas Giedraitis, Bronius Bobelis pa

rėmė; Saulių Kuprį pasiūlė Juozas Giedraitis, Frances Kati
lius parėmė; Thomas Mack, Jr., pasiūlė Verną Radzevičiūtę, 
Alvera Balanda parėmė. į Jaunimo komisiją aklamacijos būdu 
išrinkti Linas Kojelis, Saulius Kuprys ir Thomas Mack, Jr.

Statutų komisija
Frances Katilienę pasiūlė Alvera Balanda, Verną Radzevi

čiūtė parėmė; Stasį Lukoševičių pasiūlė Bronius Bobelis, Juo
zas Giedraitis parėmė; Tillie Machinist pasiūlė Klementiną 
Žemaitis, Rozalija Kižis parėmė, j Statutų komisiją aklama
cijos būdu išrinkti: Frances Katilienė, Stasys Lukoševičius ir 
Tillie Machinist.

Louise Eurkoos pasiūlė padėkoti L. K. Susivienijimo 66- 
Jo seimo rengimo komitetui už gerai atliktą darbą. Gausiais 
plojimais seimo delegatai išreiškė padėką.

Komp. Al. Aleksis pasiūlė rezoliuciją, kad Lietuvių Kata
likų Susivienijimas remia Amerikos Lietuvių Tarybą ir jai reiš
kia pilną pasitikėjimą. Pasiūlymas perduotas Rezoliucijų komi
sijai.

Ona Barkauskienė siūlė Centro raštinės tarnautojams pa
kelti atlyginimus. Dr. Šimaičiui pasiūlius, nutarta palikti Di
rektorių Tarybos nuožiūrai.

Stasys Garliauskas pakvietė 67-tą seimą į Detroitą — Dai
navos stovyklavietę.

Pakvietimą Juozui Giedraičiui pasiūlius priimti ir Stasiui 
Lukoševičiui parėmus, seimas priėmė.

Rezoliucijų komisijos pasiūlytus sveikinimus ir rezoliucijas 
referavo Saulius Kuprys. Komp. A. Aleksis pasiūlė papildyti 
sveikinimu visai lietuviškai spaudai, kuri kovoja už Lietuvos 
laisvę.

Prel. Jonas Baltusevičius pasiūlė sveikinimą ir ištikimybės 
pareiškimą šv. Tėvui.

Rezoliucijas su papildymais priimti pasiūlė Ona Bar
kauskienė, dr. Šimaitis parėmė.

Prel. Jonas F. Baltusevičiui prisaikdino Direktorių Tary
bos narius ir tarė atsisveikinimo žodį. Seimas baigtas Lietu-

a aw« /were* usunuims, pu iii. 

, Stasys Garliauskas, sekretorius
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CAMBAS 7

MATAS MILUKAS 
MINĖJO 90 M. AMŽIAUS SUKAKTĮ

Matas

tuvėj, Matas pragyvenimą pelnė 
vargonininkaudamas lietuvių 
parapijose. Bu "Žvaigžde" Ir 
jos spaustuve nesiskyrė persi
kėlus į Philadelphiją, dar vė
liau | Maspeth, N.Y.

S.m. rugsėjo 4 d. Matas Mi
lukas, gyv. Richmond Hill, N.Y., 
minėjo 90 metų amžiaus su
kaktį. Per tokį ilgą gyvenimą 
Matas daug matė, pergyveno 
sunkių ir linksmų dienų, išva
rė gilią vagą lietuviškos spau
dos ir visuomenės veiklos ba
ruose.

Matas gimė 1885 m. rugsė
jo 4 SeStokų kaime, Krosnos 
valsčiuj, Marijampolės apskrity. 
Mokėsi Rudaminos pradžios 
mokykloj, Kalvarijos dviklasėj 
ir Veiverių mokytojų seminari
joj, ii kurios turėjo pasitraukti 
dėl lietuviškos veiklos.

1902 m. su broliu kunigu 
Antanu Miluku buvo atvykęs 
į JAV-bes, bet Matas buvo su
laikytas “kaslegarnėj”, neva dėl 
akių trachomos ir netrukus bu
vo grąžintas į Hamburgą, iš 
čia parvyko į tėviškę. Kelionė 
buvo sunki, varginga.

1906 m. kovo mėnesį jis at
liko antrą kelionę per Atlantą, 
šį kartą pasisekė. Atvykęs į 
Shenandoah, Pa., tampriai įsi
jungė į savo brolio kun. A. 
Miluko spaudos veiklą — lei
dimą "Žvaigždės” ir knygų. Il
gas valandas dirbdamas spaus-

Mato veikla Liet 
Katalikų Susivienijime 
1911 m. Baltimorėj įvykusio 

seimo pirmasis sekretorius ir 
čia pat buvo išrinktas Literata
ms komisijom 1912 m. So Bos
tone įvukusio seimo pirmasis 
sekretorius; 1913 m. Brooklyno 
seime išrinktas Iždu globėju; 
1914 m. Waterbury įvykusio 
seimo pirmasis sekretorius. 
1917 m. gegužės mėnesį Brook- 
lyne pradėjus leisti Susiv. or
ganą "Garsą”, Matas buvo pir
masis laikraščio administrato
rius. Taigi, jo veikla Susivieni
jime gan įvairi ir plati.

Į Lietuvą Ir vėl atgal 
Į JAV-bes

1920 m. rugpiūčio mėnesį 
Matas su šeima grįžo į laisvą, 
nepriklausomą Lietuvą, kurios 
gerove jis taip sielojosi. Ten 
kurį laiką dirbo pramonės įmo
nėse ir nuo 1930 m. iki bol
ševikų okupacijos dirbo kasi
ninku Lietuvos banke, Kaune.

1944 m. pasitraukęs į Vakarus 
pasireiškė veiklumu lietuvių 
tremtinių tarpe.

1946 m. liepos 16 su šeima 
vėl atvyko į JAV-bes. Kelis me
tus dirbo savaitraščio “Ameri
ka” spaustuvėje ir kaip admi
nistratorius.

Matas ir Emilija Milukai iš
augino ir išmokslino 5 sūnus 
ir 2 dukteris. Žmona — vaikų 
motina mirė 1967 m.

Matas plačiai bendradarbiavo 
“Garse”, “Žvaigždėje”, “Dar
bininke”, “Amerikoje” ir kituo
se laikraščiuose. Iš anglų kal
bos yra išvertęs keletą kūrinių.

Linkime Matui ilgiausių me
tų, tvirtos sveikatos ir nupek 
nyto malonaus poilsibJ“

ARTIMO MEILĖS 
TARNYBOJE

Šių metų ruduo BALFo dar
bininkams bus ypatingas, nes 
kartu su kasmetinio vajaus rū
pesčiais ateina ir BALFo Sei
mas. Tai aukščiausias mūsų or
ganizacijos sprendimo organas, 
kurį sudaro BALFo skyrių rink
ti atstovai. Praeityje buvo įvai
rių uždavinių seimų. Peržvel
gus tų seimų darbotvarkes, ma
tosi BALFo tuometiniai rūpes
čiai ir uždaviniai.

New Yorke įvykęs 1947 m. 
BALFo seimas daugiausia svar
stė apie maisto ir drabužių 
siuntimą į Vokietiją, kur laikiną 
pastogę rado tūkstančiai mūsų 
tautiečių. Kiti du seimai — 1949 
m. seimas Philadelphijoje ir 
1951 m. seimas New Yorke 
svarstė imigracijos pagreitinimo 
ir tremtinių įkurdinimo prob
lemas. Detroito seimas 1956 
m. planavo, kaip išplėsti šalpą 
už geležinės uždangos. 1964 m. 
seimas New Yorke atkreipė di
desnį dėmesį į Pietų Amerikos 
lietuvių šalpą. Čikagoje 1969 
m. seimas svarstė palikimų klau
simą ir siuntinių į pavargtą tė
vynę klausimą.

Paskutinis seimas Clevelande 
turėjo rūpestį, kaip atstatyti 
BALFą teisiniai, padidinti so
lidarumą ir darną. Šie uždavi
niai seimui puikiai pavyko, 
bendras darbas nesustojo, pla
čiosios visuomenės pasitikėji
mas nesumažėjo. BALFo darbai 
sėkmingai vyksta toliau.

Šiais, 1975 metais įvykstan
čio 184o seimo uždaviniai bus 
sprendžiami skyrių veiklos stip
rinimo, perplanuotą veiklos me
todą, įstatą patobulinimo, nau- 
jiems utaavinumt pntaiKyroo

ženkle. Sustiprintas bendradar
biavimas su tarptautinėmis šal
pos organizacijomis leidžia nau
jomis akimis pažvelgti į naujų
jų pabėgėlių, lietuvių disiden
tų, iš Lietuvos pasitraukusių, 
rūpesčius.

Keičiasi metų laikai, po va
saros ateina ruduo, po žiemos 
— pavasaris, tačiau nesikeičia 
BALFo uždaviniai, nemažėja 
pagalbos reikalingų tautiečių 
prašymai. Nuo praėjusio seimo 
netekome visos eilės savo vei
kėjų. Nebėra mūsų tarpe gar
bės pirmininko prelato Juozo 
B. Končiaus, nebeturime Leo
nardo šimučiio. Liūdime dėl 
jų pasitraukimo, dėl mūsų dar
buotojų skaičiaus susilpnėjimo, 
tačiau veiklos nemanome ma
žinti. Labdara ir šalpa toliau 
jungia lietuvius į vieningą 
darbą. Palaikysime rezistencinę 
dvasią pavergtoje Tėvynėje, ne
užmiršime Sibire kenčiančių, 
ištiesime pagalbos ranką per 
minų laukus, per spygliuotų 
vielų užtvaras, paspausirtie bro
lišką dešinę Lenkijos lietuviam.

Brolių ašaros, kančios ir sun-
kūmai mus visus šaukia į visų 
pažiūrų lietuvių meilės veik
lą. Praėjusių 30-ties metų 
BALFo veiklos rezultatai mus 
įkvepia, dar labiau sutvirtina
mflsų pasiryžimą mažinti savo 
brolių vargus ir negandą, ne
žiūrint, kur jie begyventų, nes ' 
kaip prel. J.B. Končius dar 1945 
metais kalbėjo: "Negali nieko 
būti kilnesnio, kaip alkaną pa
penėti, sergantį pagydyti, su
vargusį priglausti, apdengti ir 
paguosti**.

Tad visi mieli BALFo dar-

“Grali te, hmmio brangi tevyne, 
totta, tear miega kapuos didvyriai; 
Graži te tavo dMtgauo mėlynei 
Brangi: ttok vargo, kančių potyre r.

Maironio

buotujai, visi aukotojai kr aukų 
rinkėjai, pirmyn į, ngųją darbo 
vagąl » • -- *> **PUH jU '» į

Maria Rudienė
BALFo Centro Vaidybos ■ 

pirmininkė
Organizacinė BrafclllĮoa 

lietuvių veikla
Brazilijos LB įsikūrė 1958 urė

tais. Dabartinis BLB pirminin
kas yra jaunas advokatas Algir
das S lie sorai t i s. BLB , kasmet, 
suruošia pabaltieji ų pąrodą, 
bendradarbiauja su estais ir lat
viais, ruošia įvairias šventes, mi
nėjimus, patarnauja švietimo, 
kultūros ir savišalpos /ąrityae-

Seniausia Brazilijos lietuvių 
organizacija yra '‘Lietuvių Są
junga Brazilijoje”. Jų vęlkla yra 
socialinio pobūdžio.

Veikia ir Akedeminis Sam
būris, kuris jungia lietuvius aka- . Bendra Lietuvos vyčių seimo dalyvių nuotrauka prie Maspetho V. Atsimainymo lie- 
demikus ir profesionalus ir ska- ,ytuvių parapijos bažnyčios. Pirmoj eilėj vidury stovi vyčių naujas dvasios vadas kun. A. Jur- 
tina narių patirtį panaudoti lie- gelaitis, jo dešinėj N.Y. senatorius Martin J. Knorr, kairėj — naujas c. v-bos pirm. Anthony
tuviškiems reikalams. Miner ir buv. kongresmanas Robert Hanrahan. Nuutr. John |. Siūtis

1971 metais pradėjo veikti 
literatūros būrelis, kuris platina 
knygas ir plokšteles, nagrinėja 
lietuvių literatūrą ir pan.

Taip pat veikia Aušros cho
ras, Lietuvių katalikų bendruo
menės Aoras, Lietuvių katali
kių moterų draugija, Sv. Juo
zapo vyrų brolija ir Lietuvių 
šv. Kazimiero bendruomenė.

Jaunimas šoka “Žilvičio” ir 
“Nemuno” tautinių šokių gru
pėse. Sao Paulo veikia moks
leivių ateitininkų kuopa. Nuo 
1933 metų, su pertraukomis vei
kia skautai. Jau eilė metų kaip 
Brazilijos lietuviai vasaros metu 
ruošia jaunimo stovyklas.

Nuo 1972 metų Pietų Ame
rikoje veikia Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos valdyba, ku
rios būstinė yra Sao Paulo, Bra
zilijoje ir kuriai vadovauja kun. 
Antanas Saulaitis, SJ.

Kongresienos

PUIKI DOVANA 
KITATAUČIAMS

Neseniai pasirodė Juozo Dau
manto knyga “Partizanai už 
Geležinės ’ Uždangos”, 'h išyer-

‘tė NJ^nyfanT Aopk?,"drauge ** '’į?
E.J. Harrison. Kpyga pavadintą jStukfe1 
“Fighter for Freedom, Lithua
nian Partisans versus the 
USSR”. Knyga kietais viršeliais 
su apianka, papuošta nuotrauko
mis, paruoštomis dail. Pauliaus 
Jurkaus.

ši knyga yra puiki dovąna 
kitataučiams, ypač jaunimui, 
nes ji puikiai parodo trejų me
tų lietuvių tautos kovas su oku
pantu. Knygą išleido Manyland 
Books, Inc. leidyklą; 254 psl., 
kaina 9.95 dol. (ELTA)

■ '■< t
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Lietuvių katalikų radijo va
landėlė Montevideo mieste lig 
šiol būdavo pravedama lietu- , 
viškai, bet valdžios įvesti su
varžymai nuo liepos pradžios. 
privertė imtis ispanų kalbos. 
Reikalaujama, kad visos radijo 
valandėlės svetimomis.kalbomis 
būtų pravedamos ispaniškai. Po
tvarkis ypač buvo sugriežtintas 
po lietuvių komunistų centro 
uždarymo dėl jo prosoyiptinės 
veiklos. Minėtoji valandėlė 
transliuojama kiekvieną,, Ješta- 
dienio popietę.

,.71.-2.”
< t>» -

NAUJAS LKS 54 kp. 
SEKRETORIUS

Grand Rapids, Midi. —- Bu
vusiai 54 kp. finansų sekreto-
rei Petronėlei Seniūnienei per
sikėlus į Chicagą, 54 kp. sek-
retoriaus vietą užėmė Stasys 
Astrauskas, 1421f'Widdicomb 
Ave., N.Wi, Grand Rapids, Mi. 
49504. Naujam sekretoriui lin
kime darbuotis kuopos ir. na
rių naudai nemažesniu uolumu, 
kaip kad darbavosi. Peūr.Seųifl- 
nienė.

Mrs. Albina M. Ewalt, LK.S. 
35 kp. sekretorė, pakeitė savo 
adresą: senas buvo 402 Tabor 
St, Pittsburgh, Pat Jutyb ~

LIETUVOS VYČIŲ 
62-jo SEIMO NUTARIMAI

Š m. rugpjūčio 20-24 New 
Yorke įvyko 62-sis metinis Lie
tuvos Vyčių seimas su religi
nėm iškilmėm, posėdžiais, 
didžiuliu banketu ir kitais ren
giniais.

Seimas išrinko šio sąstato 
naują valdybą vadovauti organi
zacijai iki kitų metų seimo: 
Dvasios vadas — kun. Anta
ną? A. Jurgelaitis (paskyrė Ku
nigų Vienybė); pirmininkas — 
Antanas M. Miner; vicepirmi- 
njnkai — Marian Skabeikis, 
Philip Skabeikis ir J.J. White; 
užrašų sekretorė — Ann H. 
Bender; iždininkė Rita E. Pin
kus; finansų sekretorė Teresa 
Ttkinis; iždo globėjai — An
tanas J. Radzevičius ir Irene 
K. Stankus; Liet. Reikalų ko
misuos pirm. — kun. Kazimie
ras? Čugevičius; Stipendijų ko- 
njJšijos pirin.— Walter Svėįc- 

:torė — Lotėtta

kongresinanui, nuoširdžiam 
Lietuvos bičiuliui, daug prisi
dėjusiam Simo Kudirkos išlais
vinimui iš sovietų kalėjimų 
Robert P. Hanrahan įteikė Liet. 
Vyčių “Lietuvos Bičiulio” me
dalį.

41-jo Tarptautinio Eucharis
tinio Kongreso JAV-bėse Lietu
vių Komitetui paskyrė 
dolerių.

Kitą seimą nutarė 
Dayton, Ohio.

62-tojo seimo šūkiu
“Gerbkime mūsų dvi tėvynes”, 
būtent — Lietuvą ir JAV-bes.

Iš raportų paaiškėjo, kad šiuo 
laiku organizacija turi 2030 na
rių, 1974 m. seimo laiku buvo 
1942.

Vyčių 
tualiais
reikalais priimtos atitinkamos 
rezoliucijos. , r

Vadovaujant redaktorei L. 
Stukienei, seime svarstyta “Vy- 

Seimas pakėlė Simą Kudirką ties” 60 metų sukaktis ir jos 
garbės nariu, o buv. JAV-bių minėjimas.

A.a. Zigmas šipaila, 103 kp., 
R.D. 2, Ward Road, Wayland, 
N.Y., mirė gegužės 29, palai
dotas birželio 2 Holy Sepulchre 
kapinėse, Rochester, N.Y.

A.a. Mary Žmuidaitė (Žmui- 
da), 61 kp., 341 Virginia Ave., 
Jersey City, N.J., mirė rugpjū
čio 1 d.

1,000

laikyti

buvo

veiklos ir kitais ak- 
visuomenės ir tautos

A. L. Tarybos Informacija
4 Registruokime faktus 

apie žmogaus teisių 
laužymą

Visus, kurie turi kokių faktų 
apie okupantų vykdomus nau
jus (po rugp. 1 d.) žmogaus 
teisių laužymus, liečiančius gy
venančiuosius Lietuvoje ar iš
eivijoje, prašome pranešti Ame
rikos Lietuvių Tarybai. Tokie 
faktai registruojami ir bus per
duoti JAV valdžios įstaigoms.

Taip pat, ALTa išsiuntė spe
cialius padėkos raštus senatoriui 
Henry M. Jackson (dem. Wash.) 
ir kongresmanui Robert Mc
Clory (resp. 111.) už jų tvirtą 
paramą laisvės besiilginčioms. 
Sovietų Sąjungos pavergtoms 
tautoms. Išreikštos viltys, kad 
tie prispaustieji bus primena
mi pasauliui, kol jie atgaus žmo
gaus teises ir laisvo apsispren
dimo teisę.

Etninių grupių Įnašas
(vairiuose miestuose veikia 

specialūs amerikiečių komi
tetai JAV 200 m. sukakčiai pa
minėtu Jie turi specialius pa
dalinius skatinti, kad Vtninės 
grupės iškeltų savo įnašą į JAV 
progresą. Tuo reikalu amerikie
čių komiteto atstovė kontakta
vo ALTą. Įvairių miestų lietu
viams susidaro proga savo vie
tovėse kaip nors atžymėti lie
tuvių įnašą, ir tos progos ne
reikėtų praleisti.

visame pasaulyje, siekiančius 
teisingumo ir savo tautos lais
vės”.

Dėkingumas Lietuvos 
gynėjams

Amerikos Lietuvių Taryba 
stengiasi išreikšti padėką vi
siems vyriausybės žmonėms, 
kongreso nariams ir kitiems, gi
nantiems Lietuvos teisę į lais
vę. Pvz. ALTos pirm. dr. K. 
Bobelis neseniai pasiuntė padė
kos laiškus New York Times 
ir jo štabo nariui J.T. Wooten, 
kongresmanams P. Rodino, Jr., 

'F.T. Fitian ir daugeliui kitų.
ALT Informacija

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

Sveikino kovojančius 
lietuvius

Kongresmanas P.W. Rodino 
203 Sandy Drive, Clensfeaw, (dem. IJ1.) savo kalboje At- 
Pa. 15116. stovų Rūmuose pabrėžė: "Mes

•o -.wvi om ,ę turime nuolat stiprinti lietuvių
Chicago, DI. — LKS 33 kp. tautos ryžtą pasiekti nepri- 

sekretorius Kazimieras D. Ru-' ' kkusomybę. Lietuvių tautos au- 
binas persikėlė | tatfą Vietą, kos ir pratektai per paskutinius 
Senas adresas buvo: 10759 S. 35 m. liudija jų atmetimą ne- 
P.rry Ava , Chicagb, fll.6M»; teisėtosios inkorporacijos. Aš 
naujas adre—_ 2447 W. Mar- sveikinu' ir remiu lietuvių kil-
quatte Rd., Chieagtf, IV. 60629. mės amerikiečius ir lietuvius

A.a. Vincas Jasinauskas, 222 
kp., gyv. Richmond Hill Rd., 
New Canaan, Conn., mirė rug
pjūčio 1, palaidotas rugpjūčio 
5, St. John’s kapinėse, West 
Norwalk, Conn. Velionis buvo 
gimęs 1877 m. balandžio 3; 
j JAV-bes atvyko 1899 m. Pa
liko žmoną, sūnų, 5 anūkus 
ir 2 proanflkus.

A.a. Antanas Malinauskas 
(Miller), 126 kp., 214 W. Phil
lip St., Coaldale, Pa., mirė rug
piūčio 3.

A.a. Ona Krasauskienė, 48 
kp., Rt. 3, Box 215, Broadhead, 
Wis., mirė liepos 20, palaidota 
liepos 25 Queen of Heaven 
kapinėse, Hillside, Ill.

A.a. Julijona Bielskytė, 1 
kp., 1926 Westfield Ave., Scotch 
Plains, N.J., mirė rugpiūčio 8, 
palaidota rugpiūčio 11 Kingston, 
Pa., Šv. Marijos parapijos ka
pinėse, Pringle.^

A.a. Mary Daunora, 183 kp., 
257 Pringle St., Kingston, Pa., 
mirė rugpiūčio 17 d.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės valdyba yra pasiryžusi 
surinkti adresus visų laisvojo 
pasaulio lietuvių, baigusių aukš
tąjį mokslą (universitetą, kole
giją ar institutą) ir prašo pavie
nius asmenis ir organizacijas 
siųsti tuos adresus J. Kavaliū
nui, P.O. Box 438, Beverly Sho
res, IN 46301, USA. Tokio ad- 
resyno mums daugeliu atžvil
gių reikia, ir su talka jį galė
sime sudaryti.

Washington. — Nacionalis 
Demokratų partijos komitetas 
dauguma balsų parinko New 
Yorko miestą 1976 metų par
tijos konvencijai. Posėdžiai vyks 
atnaujintose Madison Square 
Garden patalpose.

Quito. — Vadovaujant armi
jos viršininkui generolui Raul 
Gonzalez Alvear, kariškiai mė
gino nuversti prezidento Guil
lermo Rodriguez Lara vyriausy
bę, tačiau sukilimas nepasisekė.
Atsakingi sukilimo vadai areš
tuojami ir baudžiami.

Londonas. — Rugsėjo 5 Hil
ton viešbuty, netoli Bucking
ham rūmų ir Amerikos amba
sados, sprogusi bomba užmušė 
3 asmenis, sužeidė 38. Poli
cija įtaria airių respublikinės 
armijos teroristus. Tarp sužeis
tų yra 4 amerikiečiai.

Lice, Turkija. — Rugsėjo mė
nesį žemės drebėjimai rytinėj 
Turkijoj užmušė apie 3 tūks
tančius gyventojų ir padarė 
didelių materialinių nuostolių.

New York. — Rugsėjo 16 
mokytojai nutarė užbaigti strei
ką ir virš milijono mokinių grį
žo į mokyklas. Chicagos mo
kytojai streiką užbaigė rugsėjo 
17 dieną.

Concord, N.H. — Rugsėjo 16 
demokratų kandidatas John A. 
Durkin laimėjo JAV-bių senato
riaus rinkimus. Jis nugalėjo 
respublikonų kandidatą Louis 
C. Wyman. PAts prezidentas 
Ford ir buvęs Californijos gu
bernatorius Reagan buvo nu
vykę paagituoti už Wyman.

Marlborough’s 

žodynas 
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
iMwnumnmttmiimNNtiNmmHtmniiHmiNmttNNtmttmNNmnMinmimwnimtNimiiiiittnmiiMHNiMi

POTVYNIS VĖL PADARĖ 
DAUG ŽALOS

Pylimai (dikes) Išgelbėjo 
Wilkes-Barre Ir kitus rajonus

Wilkes-Barre, Pa. — Wyoming Klonio gyvento
jai dar nepamiršo baisaus Agnes potvynio, įvykusio 
1972 m. birželio mėnesį. Tada Susquehanna upė 
Wyoming Klony aukščiausio pakilimo pasiekė 41 
pėdų, šį kartą, po 5 dienų lietaus, aukščiausio 
35 pėdų pakilimo pasiekė rugsėjo 27 d., 11 vai. 
ryto.

Kaip 1972 metų, taip ir dabartinį potvynį su
kėlė ilgi ir gausas lietūs, patvindę upelius, su
bėgančius į Susquehanna upę, New Yorko ir Penn- 
sylvanijos plotuose.

šį kartą nuo katastrofos Wilkes-Barre miestą, 
Kingstoną, Edwardsville, Hanover Township — iš
gelbėjo pylimai (dykes), betgi vėl skaudžiai nuken
tėjo West Pittston, Forty Fort, Swoyersville, Ply
mouth©, Nanticoke ir Shickshinny žemesnės sekci
jos, kur gyvena ir nemažai lietuvių, tarp jų ir 
mūsų Susivienijimo narių.

Susipažinti su padėtimi, rugsėjo 27 nukentėju
sius rajonus lankė iš Washington© parvykęs kongres- 
manas Daniel J. Flood ir Penna, gubernatorius 
Milton Shapp.

Kai kurie jau turi potvynio apdraudas; pagalbą 
taip pat teikia Penna, valstybės ir federalinės val
džios. Prezidentas Gerald R. Ford nelaimės (disast
er) padėtį paskelbė net 3O-tyje Penna, valstybės 
apskričių, įskaitant Luzerne, Lackawanna ir Schuyl
kill, kur gyvena apsčiai lietuvių.

Kadangi daugelis gyventojų yra pergyvenę ir 
gyvai prisimena nuostolingus 1936 ir 1972 metų 
didžiuosius patvynius ir eilę mažesnių, tai nenuos- 
tttbu, kad po paskiausio potvynio nusiminimo ir 
Susirūpinimo nuotaikos vėl atsinaujino' ~ ir nemažai 
yra pasiryžusių šiuos rajonus apleisti. Tik laikas, 
gal būt, tas žaizdas vėl pagydys.

Dėl potvynio 22,000 Penna, gyventojų turėjo ap
leisti namus; 6 asmenys tragiškai mirė — 4 pri
gėrė, 2 mirė nuo širdies priepuolių.

Naujos kun. Mc Gahagan 
pareigos

Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa
rapijos asistentas, prelato J.F. 
Baltusevičiaus padėjėjas, kun. 
James E. Mc Gahagan, M.S., 
gavo naujas pareigas — Jis su 
kitais dviem kunigais paskirtas 
į katechinį seminarą vadovauti 
taip vadinamai Dvasinei Scran- 
tų Bažnyčios Piligrimų kelio
nei (Spiritual Journey of the 
Pilgrim Church of Scranton) 
š.m. spalio 18 ir 19, atlankant 
šventosios Elizabeth Ann 
Seton šventovę, taip pat Our 
Lady of Lourdes, Emmitsburg 
ir tautinę šventovę Immaculate 
Conception, Washington, D.C. 
Kun. Mc Gahagan pavesta vado
vauti Eucharistinio Sakramento 
piligrimo gyvenime seminarui.

Kun. Mc Gahagan yra moky
tojavęs vyskupo O’Reilly aukš
tesniojoj mokykloj, Kingstone, 
o nuo 1971 m. mokytojauja vys
kupo Hoban aukštesniojoj mo
kykloj, Wilkes-Barre ir yra šios 
mokyklos fakulteto narys. Jis 
taip pat yra katechinės forma
cijos programos regioninis ko
ordinatorius Wilkes-Bane ra
jonui.

— W.-Barre Sv. Trejybės pa
rapijos Christian Mothers drau
gija rugsėjo 27 surengė spagh
etti pietus parapijos naudai. ,

“Kalėdų Balsai”
30 GIESMIŲ KALĖDŲ sezonui

Mišriam aboml, arba, giedoti visai bažnyčiai
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar 

— 75 centų; fana®t 10 kopijų — 6.50 dol.
Gali®®* gauti “Gano"

P.O. Box 32 (71-73 Se. Wasbingtm St), 
Wilkes-Barre, Pa. 18701

Sesuo Susan M. 
Naujalytė paskirta 

redaktore
Vienuolė seselė Suzan Marie 

Nowalis-Naujalytė, RSM, pa
skirta redaktore suredaguoti 
Middle States Association ko
legijų ir antraeilių mokyklų 
įvertinimo raportą, globojant 
Misericordia kolegijai.

Ji surinks ir padarys apžval
gas raportų, paruoštų kolegijų 
komitetų. Tie raportai apima 
informacijas apie akademines 
programas, specialius įvykius 
ir ateities planus.

Seselė Suzan Marie yra Mi
sericordia kolegijos muzikos 
mokytoja. Ji yra kilusi iš 
Lyndwood šv. Kazimiero pa
rapijos. Yra užbaigusi St. Ann’s 
akademiją ir Misericordia kole
giją. Muzikos diplomą gavo iš 
Eastman muzikos mokyklos, o 
Ph. D. laipsnį gavo iš Case 
Western Reserve universiteto.

— Wilkes-Barre šv. Trejy
bės parapijos biuleteny, rug
sėjo 21 laidoje, vėl tilpo kvie- 
timas-paraginimas pilname
čiams ir aukštesnių mokyklų 
auklėtiniams stoti j parapijos 
chorą ir prisidėti prie bažny
tinių pamaldų pagražinimo. 
Chorą lavina muz. Vaciai Ro
manas.

>»*...... ......

Žymiai padidino 
kapines

1972 m. birželio mėnesį Ag
nes potvynis žiauriai nusiaubęs 
Wyoming Klonį, didelių nuosto
lių padarė Kingstono lietuvių 
šv. Marijos parapijai. Tačiau, 
vadovaujant uoliam ir energin
gam klebonui kun. Antanui J. 
Norkūnui, puikiai pertaisytas 
sužalotas bažnyčios vidus, po- 
bažnytinė salė ir klebonija.

Negana to, su dosnių para
pijiečių talka jau pertaisyti baž
nyčios bokštai, o paskiausiu 
laiku atkreiptas dėmesys į pa
rapijos kapines. Senosios kapi
nės žymiai pagražintos, o nau
jai nupirkti trys akrai žemės, 
kapines padvigubina. Nupirkta 
žemė purenama ir paruoSiama 
naudojimui.

Klebonas kun. A.J. Norkūnas 
ir parapijiečiai pagrįstai džiau
giasi tokia parapijos pažanga.

LANKĖSI
Rugsėjo 5 Susivienijimo įstai

gą atlankė žymi Washingtono 
lietuvių veikėja, Susiv. 36 kuo
pos sekretorė, reg. slaugė Mrs 
Louise Eurkoos (Jurkuvienė). 
Ji 66-tam seime atstovavo savo 
kuopą, įteikė auką ir referavo 
savo kuopos pasiūlymus seimui. 
Ji yra kilus iš Forest City, Pa., 
ir ten aplankė savo gimines 
ir kitus.

— Susivienijimo įstaigoj lan
kėsi Mrs. Joseph Mazur-Irene 
Kadišiūtė, gyv. Rt. 6, Emory 
Str., Calhoun, Georgia, ir nu
sipirko žodynų. Mrs. Mazur ki
lusi iš Kingstono, kitados pri
klausė prie>-Šv. Marijos/ parapi
jos choro.'>Nors šioj šaly'girnos 
ir daug metų praleidus kitatau
čių tarpe, bet gerai kalba lie
tuviškai, skaito lietuviškas kny
gas ir domisi lietuvių gyveni
mu ir veikla. Viešėdama King- 
stone, lankė savo artimuosius 
ir senus pažįstamus.

Rugsėjo 25 Susivienijimo 
centro įstaigoje lankėsi ilgame
tis 155 kuopos narys Petras 
J. M adus, gyv. 2110 Jackson 
Str., Scranton, Pa. ir sūnus 
kun. Petras Madus, Nativity 
parapijos, Scranton, asistentas; 
jis taip pat dėsto religiją aukš- 
tesniose katalikiškose mokyklo
se. Po įšventinimo kunigu, jis 
yra vikaravęs Lyndwoodo šv. 
Kazimiero ir Pittstono šv. Ka
zimiero parapijose.

Sutvirtinimo Sakramento 
Iškilmės

Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje Sutvirtinimo 
Sakramento iškilmės įvyks 
penktadienį, spalio 31 d. 7 vai. 
vakare. (Praeitam Nr. netiksliai 
buvo paskelbta — lapkričio 
mėn.). Klebonas kun. P.J. Ali
šauskas ragina registruoti jau- 
namečius, pasiekusius 10 metų 
amžiaus ir registruotis tuos 
pilnamečius, kurie Sutvirtinimo 
Sakramento dar nėra pjiėmę.

— Wanamie šv. Marijos ir 
Hanover šv. Juozapo parapijų 
klebonas, Amerikos Legiono, 
Penna, valstybės kapelionas 
kun. J.J. Laskey, pasakė turi
ningą kalbą Nanticoke 350 pos
to naujos valdybos instaliacijos 
iškilmėse rugsėjo 7 d.

— Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos mokyklos rėmėjai su
rengė trečią "Susipažinimo** 
pramogą rugsėjo 16, vakare, pa
rapijos salėje. Pagerbta naujos 
ir buvusios seserys mokytojos.

— Jonas Gavenonis ii Ply
mouth, Pa., vadovavo Tabyhan- 
na Armijos sandėlių (Depot) 
1975 melų Jungtiniam fedarali- 
niam labdaros vajui — nuo rug
sėjo 10 iki spalio 10. Pirm 
atvykimo į Tabyhamą, Jonas 
dirbo taksų įstaigoje Falls 
Cfoirch, Virginia, ir Armijos 
elektroninėje komandą, Fhfta- 
delphMe.

BALSUOKIME už 
PRANĄ KATILIŲ

Lietuvių Katalikų Susivieni
jimo sekretorius, 5-tos Penna, 
apskrities pirmininkas, 85 kp. 
finansų sekretorius ir kitų liet, 
organizacijų veikėjas. Pranas j. 
Katilius yra respublikonų kandi
datas perrinkimui S c ran tų 5-jo 
Dlstrikto magistratu. Lietuviai 
piliečiai, lapkričio 4 balsuokite 
už Praną J. Katilių.

Naujas 155 kp. 
sekretorius

Petras Talkevičius, buvęs 
ilgametis (virš 40 metų) 155 
kuopos finansų sekretorius, gyv. 
11814 S. Rebecca Ave., Scran
ton, Pa., jau kuris laikas sir
guliuoja. Dėl pašlijusios svei
katos pasitraukė iš sekretoriaus 
pareigų, kurias užėmė kitas 
veiklus narys George Sadaus
kas, 119 S. Rebecca Ave., Scran
ton, Pa. 18504. Esant reikalui, 
nariai kreipkitės į sekr. G. Sa
dauską.

— Lyndwoodo šv. Kazimie
ro parapijos biuleteny, rugsėjo 
14 d. laidoje, buvo paskelbta, 
kad parapijos klebonas prelatas 
Vincas J. Pakutka yra ligoninėj 
ir kad savaitės laikotarpyje ti
kisi grįžti namo. Sergantį klebo- 

, ną pavadavo kun. Klemensas 
Kazlauskas.

— Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos Katalikių Moterų Taryba 
rugsėjo 14 parapijos salėje su
rengė pramogą su antklodžių 
dovanomis. Pramogos ruoša rū
pinosi komisija, vadovaujant pir
mininkei Mrs. Ch. Trusko ir 
vicepirmininkei Mrs. G. Vita- 
novec.

•
Washingtonas. — Rugsėjo 7 

Nacionalis Respublikonų parti
jos komitetas 1976 metų par
tijos konvencijai pasirinko Kan
sas City.

• MIRUSIEJI
A.a. Jieva R. Abromavičienė, 

Liet. Katalikų Susivienijimo 183 
kuopos narė, gyv. 16 E. Stan
ton Str., Plains Township, mi
rė rugsėjo 1 Tyrone ligoninėj. 
Pašarvota buvo Kižių šermeni
nėj, Pittston; palaidota rugsėjo 
4 iš Miners Mills šv. Pranciš
kaus bažnyčios Mt. Olivet kapi
nėse, Carverton. Velionė buvo 
gimusi West Pittstone. Paliko 
vyrą Joną, dukterį Mrs. J. Pil- 
valienę, sūnus Robertą, Marty
ną, Joną, Jr.; 8 anūkus, bro
lius Martyną, Joną, Kazį ir Pra
ną Šakočiu?; seseris Mrs P. 
Des Jardins ir Mrs. V. Stanley.

A.a. Amilija Jurgaitienė, 67 
kp., 2322 Meacham St., Racine, 
Wis., mirė rugpjūčio 3, palai
dota rugpjūčio 7 Holy Cross 
kapinėse.

A.a. kapitonas Vincas Abro
maitis, Jr., USN, mirė rugpjū
čio 18 Seventh Day Adventist 
ligoninėje, Karachi, Pakistane. 
Jo tėvas Vincas Abromaitis, Sr., 
buvo ilgametis Susiv. iždo glo
bėjas, Schuylkill apskrities pir
mininkas ir 18 kp. sekretorius, 
Tamaqua, Pa.

Aji. Agota Neverauskienė, 
31 kp. narė, kun. Albino J. Ne- 
verausko motina, gyv. 515 W. 
Mahanoy St., Mahanoy City, 

’Pa., mirė rugpiflčio 25, palai
dota rugpjūčio 29 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse.

A.a. Domazas Kripas, 101 kp., 
6535 S. Talman Ave., Chicago, 
Ill., mirė birželio 14, palaido
tas birželio 18 šv. Kazimiero 
kapinėse.

A.a. P.C. Frank, gyv. 253 
Perry Rd., Shoemakersville, 
mirė rugsėjo 5, buvo pašarvo
tas Frank Funeral Home šer
meninėj, Wilkes-Barre; palaido
tas rugsėjo 9 iš Wanamie Šv. 
Marijos bažnyčios St Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Wanamie. 
Antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo JAV-bių oro laivyne. 
Paliko žmoną ir kitus artimuo
sius.

A.®. Julė Laukaitienė, L.K.S. 
7 kuopos narė, 128 Center St., 
Hughestown, mirė rugsėjo 5; 
pašarvota buvo direktorių Kižių

M MV9 Ir artimųjų protak&IĮoa dnutknat Kitan* 
Atų SuaMenljlme, kun pabalo tffcrą Ir Muglą 
dėl pilnamečių Ir launamečlų. ^p^drwdlmw visit* 
nikalingas.

BALFaa plečia savo 
veiklą

Waterburyje įvykusiame 
BALFo direktorių suvažiavime 
buvo priimtas nutarimas rytinio 
pakraščio skyrius jungti į ap
skritis. Centro Valdyba numatė 
sudaryti keturias apskritis: Bos
tono, Connecticut, New Yorko, 
ir Philadelphijos.

Centro valdyba kreipėsi į to
se vietovėse gyvenančius direk
torius, kad jie imtųsi iniciaty
vos apskritis organizuoti.

Pirmasis į Centro valdybos 
pranšymą atsiliepė Faliksas 
Andriflnas ir energingai pradė
jo organizuoti apskritį Philadel- 
phijoje. Birželio 29 d. sukvietė 
apskrities steigiamąjį posėdį. 
Nebojant dir. F. Andriūno di
delių pastangų ir aiškinimų, ne
pasisekė susitarti dėl apskrities 
organizavimo.

Apskritys organizuojamos 
tam, kad BALFo veikla stip
rėtų, kad būtų veiklos koordi
navimas apskritį sudarančių sky
rių, kad efektingiau būtų stei
giami nauji skyriai ir kad vei
kiantys skyriai atsinaujintų. 
Chicagoje veikianti apskritis 
akivaizdžiai rodo, kad apskritis 
yra labai svarbus ir reikšmin
gas veiksnys BALFo organi
zacijai. Todėl sunku suprasti 
tų asmenų nusistatymą, kurie 
Philadelphijoje pasisakė prieš 
apskrities organizavimą. Tačiau 
bus daromos tolimesnės pastan
gos apskritį suorganizuoti iš 
Pennsylvanijos, Washingtono ir 
Baltimorės apylinkių.

BALFo direktoriui Feliksui 
Andriūnui už įdėtą darbą, rū
pestį ir pastangas, stengiantis 
suorganizuoti BALFo apskritį, 
BALFo Centro valdyba nuošir
džiai dėkoja.

šermeninėj, Pittston; palaidota 
rugsėjo 8 iš Pittstono šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Pittstone. Paliko dukterį, du sū
nus, 10 anūkų ir proanūką.

A.a. Madelina Kašelionienė, 
381 Park Ave., Wilkes-Barre, 
Pa., mirė rugsėjo 7; palaidota 
rugsėjo 9 iš Wilkes-Barre šv. 
Trejybės bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko dvi dukteris, du sūnus, 
posūnį, 8 anūkus, 13 proanūkų 
ir brolį.

A.a. Jonas Grišius, gyv. 620 
Ransom St., Plymouth, Pa., mi
rė rugsėjo 8, palaidotas rugsė
jo 11 iš Lynwoodo šv. Kazi
miero bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse, Hanover Township. Ve
lionis buvo gimęs Plymouthe. 
Pirmojo pasaulinio karo armijos 
veteranas. Paliko žmoną, sūnų, 
2 dukteris ir 4 anūkus. i

A.a. Juozas B. Bukas-Buka- 
veckas, Sr., Liet. Katalikų Su
sivienijimo 183 kuopos narys, 
gyv. 9566 Airlane Dr., Mace
donia, Ohio, mirė rugpiūčio 30 
Victory ligoninėj, Buffalo, N.Y. 
Jį ištiko širdies smūgis dalyvau
jant giminaičio vestuvėse, Buf
falo. Jo kūnas buvo parvežtas 
ir pašarvotas Edvino Jasaičio- 
Sites šermeninėj, Pittstone. Pa
laidotas iš Pittstono šv,. Kazi
miero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Pittstone; 25 metus gyveno 
Tunkhannock, o 1965 m. per
sikėlė į Ohio. Paliko žmoną, 
sūnus Povilą ir Juozą, dukte
ris Mrs. D. Gorski, Mrs. D. 
Filiar, Mrs. E. Stevens, Mrs. 
J. Gaidowski; brolį Joną, se
seris Mrs. O. Levanavičienę, 
Mrs. E. Jasaitienę-Sites, Mrs. 
A. Reskey ir Mrs. J. Powell.

A.a. Marijona Karaliūnienė, 
gyv. 22 Howard St, Wilkes- 
Barre, mirė rugsėjo 19; palai
dota rugsėjo 22 iš Sv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionė bu
vo gimusi Wilkes-Barre Town
ship. Paliko vyrą, 2 dukteris, 
brolį, 2 seseris ir 6 anūkus.

St. Petenburge, Floridoje, 
1975 m. balandžio 9 d. įsistei
gė BALFo skyrius. Jo Nr. 143. 
Skyriaus valdybą sudaro: Jonas 
Valauskas, pirm.; Viktorija Kal
vienė, sekretorė ir Ona Gal
vy dienė, iždininkė. Kontrolės 
komisiją — Viktoras Baranaus
kas ir Natalija Navickienė. 
BALFo Centro valdyba sveiki
na skyriaus organizatorius, val
dybą ir visus naujai įsirašiu
sius narius ir kviečia visus St. 
Petersburgo ir Tampa gyvenan
čius tautiečius tapti baltininkais 
artimo meilės darbo baruose. 
Linki sėkmės ir ištvermės 
darbe.

BALFo Centro Valdyba

Remkime Kent State 
University Lietuvių 
Stipendijų Fondąl

Jau keleri metai Kent Sta
te University, Kent, Ohio, turi 
nuolatinius lietuvių kalbos kur
sus. Per paskutinius 10 metų 
KSU biblioteka surinko nema
žą lietuvišką rinkinį (Lithua
nian Collection), kuris kasmet 
vis didinamas, šiuo metu šis 
rinkinys jau turi virš 7,000 vie
netų: žodynų, knygų, laikraš
čių ir žurnalų rinkinių, įvai
rios archyvinės medžiagos bei 
mikrofilmų. Pasinaudojant šiais 
šaltiniais, jau yra parašyta vie
na daktaro disertacija ir kelios 
magistro tezės.

Neseniai KSU Fundacija 
įsteigė specialų Lietuvių Sti
pendijų Fondą, Lithuanian Fel
lowship Fund. Jam norima su
rinkti apie 50,000 dolenųrišio 
kapitalo procentai įgalintų KSU 
kasmet skirti tinkamą stipendi
ją lietuviškoms studijqms. Pir
moji stipendija galima būtų stir
ti, kai bus surinkta apie 20,000 
dolerių. Kadangi kol kas laikai 
ekonominiu atžvilgiu nėra la
bai palankūs, aukos į šį fon
dą plaukia labai pamažu. Spe
cialus šio fondo komitetas pra
šo visų lietuvių bei lietuvių 
organizacijų paremti šį fondą 
pinigine auka. Aukos atleidžia
mos nuo pajamų mokesčių. Au
kas prašome siųsti:

Lithuanian Fellowship Fund
Kent State University Founda

tion 
Kent Stete University 
Kent, Ohio 44242

(Čekius rašyti: Lithuanian 
Fellowship Fund).

Lietuvių Stipendijų Fondo 
Komitetas:

Gen. Kons. Juzė Daužvar- 
dienė, garbės pirmininkė; dr. 
Antanas Klimas, pirmininkas; 
dr. Rimvydas Šilbajoris, vice
pirmininkas; dr. John F. Cad- 
zow, iždininkas; Prel. Jonas Bal
konas; dr. Kęstutis Keblys; dr. 
Antanas Musteikis; dr. Algis 
Norvilas; kun Kazimieras Puge- 
vičius; dr. Julius Slavėnas, dr. 
Jack J. Stukas.

Baltlečių l&kllmėt 
Bostone

Boston, Mass. — Mayoro Kul
tūrinių Reikalų įstaigai globo
jant — lietuviai, latviai ir es
tai rugsėjo mėnesį atžymėjo 
JAV-bių nepriklausomybės 200 
metų sukaktį tautinių šokių ir 
muzikos programomis, rankdar
bių parodomis ir kitokiais pa
rengimais. Rugsėjo 30 Pirmoje 
ir Antroje Bostono bažnyčiose 
lietuviai surengė koncertą, išpil- 
dant lietuvių kompozitorių kū
rinius. Vietos laikraščiai skyrė 
daug dėmesio baltiečių paren
gimams.

šia proga paminėtina, kad 
nepriklausomybės kovų sąjūdis 
prasidėjo ir stipriai pasireiškė 
Bostone.

•
Washingtonas. — Sąryšy su 

JAV-bių nepriklausomybės 200 
metų su> ikim, oficialiam vi
zitui pasiruošia Anglijos kasa- 
1 torte Elizabeth, Prenctaljos 
prezidentas Valery Giscard i? 
kitų šalių aukštieji pareig'ūnal.


